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KENii BARBARIŠKAS TŪRi
VL. PETROVĄ PRIKALBĖJO PABĖGTI 
AUSTRALŲ ŠNIPAS M. BIALOGUSKI

“Toks tokj pasižino ir ant alaus pavadino” 
n

PHILADELPHIA. — Dr. Michael Dialogu ski, paslaptingas ka­
ro pabėgėlis iš Lenkijos, buvo VI. Petrovo, SSSR špionažo virši­
ninko prikalbėtas būti jo agentu. Bialoguski jau tada dirbo Aus­
tralijos vyriausybei. Jos pritarimu, jis pasidarė Petrovo agentu, 
kol galiausiai jį perkalbėjo pabėgti pas australus.

KINŲ KOMUNISTAI MUŠĖ, SPARDĖ 
SURIŠTUS JAV KARO BELAISVIUS
Vartojo tokius kankinimo būdus^ kokius dar 
civilizuotas pasaulis nežino, sako pik. Arnold
TOKIJAS. — Kinų komunistai, norėdami išgauti prisipažinimų 

prie jų sugalvotų kaltinimų, naudojo tokius kankinimų būdus, 
kokių dar civilizuotas pasaulis nepažįsta, kalbėjo spaudos kores­
pondentams pulkininkas John Knox Arnold, vyriausias laipsniu iš 
paleistųjų 11 Amerikos lakūnu. LSovietų Tasso korespondentui, 

MVD agentui Pachomovui Bia­
loguski pasakojo, kad jis karo 
metu pabėgo iš Lenkijos i Lie­
tuvą, iš čia j Klaipėdą, kur ga­
vęs daivą, išgabenusį jį į Pran­
cūziją.

Gi tikrovėj jis, Bialoguski, iš­
važiavęs iš Vilniaus suklastotais 
dokumentais i Rusiją, pervažia­
vęs Sibirą, pasiekęs Vladivasto- 
ką, iš kur jam pasisekę paspruk­
ti per Japoniją Į Australiją. “Sa­
turday Evening Post”, spausdi­
nąs jo atsiminimus, laiko jį pa­
slaptingu žmogum ir netvirtina, 
koks jo pabėgimo kelias buvo 
tikrasis.
šnipų intrygose

Dr. Bialoguski, susipažinęs ru: 
su klube Sidnėjuj- su Vladimiru 
Petrovu, SSSR, špionažo viršinin­
ku, pamažu Įgijo jo pasitikėjimą. 
Iš Petrovo atsargaus elgesio jis 
pastebėjo, kad Petrovas yra jį 
numatęs padaryti savo agentu. 
Australų vyriausybė, kuriai dir­
bo Bialoguski, patarė tuo “agen­
tu” pasidaryti. Judviejų tarpi­
ninku buvo rusė Lydija Mokras. 
Ji taip suktai elgėsi, kad būdavo 
sunku pasakyti, kam ji dirba — 
Sovietams ar australams.

Pas SSSR ambasadorių
1951 m. Petrovas pakvietė Bia­

loguski atvažiuoti iš Sidnėjaus į 
Canberra, į spalio revoliucijos 
šventę, ruoštą pas SSSR amba­
sadorių Lifanovą. čia jam te­
ko arčiau pažinti ir Petrovo žmo­
ną, Dusia, vėliau taipgi pabėgu­
sią pas australus.

Ji buvusi geriausiai ir tvar­
kingiausiai apsirengusi ir pati 
inteligentiškiausia už visas ki­
tas rusų diplomatų žmonas.
Tas kiaulė Pachomovas

žinant, kad Sovietų agentai 
vienas kitą seka, Bialoguskiui 
krito į akį Tasso korespondento 
Pachomovo elgesys. Jis nuolat 
klausinėdavo apie jo susitikimus 
su Petrovu. Petrovas tuoj su­
prato, kad Pachomovas seka jo 
pėdas ir užtikrino Bialoguskį, 
kad tas “kiaulė” Pachomovas ne­
trukus dings iš Australijos. Taip 
ir atsitiko. Petrovas, tada galin­
gas vyras, tuoj patvarkė, kad 
Pachomovą atšauktų į Rusiją.

Vėliau Petrovas davė Bialo­
guskiui patarimą vengti Lydijos, 
kadangi ji esanti neaiškus as­
muo. Tada jam vis dar buvo ne­
aišku, kam Lydija dirba ir kam 
šnipinėja. Tie (patarimai reiškė 
vis didesnį Petrovo pasitikėjimą 
Bialoguskiu ir greitą pakvietimą 
būti MVD agentu.
“Taikos” kongreso delegatas

Dr. Bialoguski, Australijos 
valdžia norint, pasidarė komu­
nistų organizuoto ‘taikos” komi­
teto didelis veikėjas ir net pir­
mininkas. 19521 m. Lily Wil­
liams, vienas iš Australijos ko­
munistų vadų, pasiūlė išrinkti 
Bialoguski delegatu į ‘taikos” 
kongresą Peipinge, Kinijoj. O 
paskui jis galėsiąs važiuoti, kaip 
australų atstovas, ir kįtas ko­
munistų “taikos” konferencijas,

Vienoj ir Maskvoj, ir važinėti po 
komunistų šalis.

Petrovas patarė pasiūlymą 
priimti. Bialoguski esąs austra­
lų gydytojas, “liaudies” parink­
tas ginti “taikos” reikalus pa­
sauly. Bet australų kontršpiona- 
žo viršininkas North įspėjo Bia­
loguski būti atsargiam. Tai galį 
reikšti komunistų spąstus — pa­
gauti ir likviduoti Bialoguski, 
kai jis bus komunistų pusėj. Ieš­
kant išeities, australų vyriausy­
bė uždraudė išvažiuoti Į Peipin- 
gą visiems delegatams, tuo pat 
ir Bialoguskiui.
Dviguba^ agentas

Vieną kartą Petrovas paprašė 
Bialoguski, kad jis išaiškintų ad­
resą vieno žmogaus. Bialoguski 
tai padarė ir Petrov paprašė, kad 
Bialoguski savo automobiliu nu­
vežtų pas tą žmogų, gyvenantį 
Sidnėjaus priemiesty.

Nuvažiavus, Bialoguski pasa­
kė, kad jis palauks Petrovą au­
tomobily. Bet vos Petrov priė­
jo prie durų, kur pasirodė aukš­
tas vyras, jis pašaukė Į vidų ir 
Bialoguskį.

(Bus daugiau)

Tariami pacifistai 
graudena pasaulį 

atominėm bombom
Minėjo Hirosimos puolimą

HIROSIMA, Japonija. — Rug­
piūčio 6 d. suėjo 10 metų nuo 
Amerikos atominės bombos pa­
naudojimo prieš karingąją Japo­
niją.

Ta proga į Hirošimą suvažiavo 
nemaža kitų atstovų prisidėti 
prie atsišaukimų Į pasaulį nenau­
doti atominių ginklų.

Atominės bombos yra pati ga­
lingiausia JAV priemonė atbai­
dyti priešą nuo naujo karo. Ko­
munistų propagandistai nesun­
kiai patraukia į darbą ir taria- 
muosius Amerikos bei kitų šalių 
pacifistus.

Reikia stebėtis, kaip tie paci­
fistai niekad nemini tokių dienų, 
kaip masinių bombardavimų ‘se­
nomis” bombomis, Hamburgo, 
Koelno, Berlyno arba Dresdeno. 
Dresdene per du bombardavimus 
viena ir tą pačią dieną žuvo dau­
giau. žmonių, negu Hirosimoj. 
Miestas buvo liepsnose, pakvipęs 
degančiais lavonais,' ugniagesiai 
darė ką galėjo, žmonės ieškojo 
savo žuvusių šeimų narių. Ir tą 
akimirką pasirodė iš naujo šim­
tai amerikiečių ir anglų bombo­
nešių ir sunaikino likusias mies­
to dalis.

Tenai žuvo ir tūkstančiai pa­
bėgėlių, jų tarpe ir lietuvių, 
jiems manant, kad Dresdeno, 
kaip garsaus meno ir menko 
strateginio miesto, sąjunginin­
kai nebombarduos.

Anglosaksai bombardavo Dres 
deną Sovietų prašomi. Bet po 
karo komunistai pradėjo vadinti 
anglosaksus “barbarais” už 
Dresdeno miesto sunaikinimą, 
nes tai buvę visai nereikšminga 
karo pergalei.

Vienuolika Amerikos lakūnu, kuriuos paleido iš kalėjimo Kinijos komunistai. Iš kairės Į dešine: 
pik, John Arnold, Steve Kibą, Lt. John Buck, Lt. Wallace Brown, Kpt. Eugene Vaadi, Maj. William 
Baumer ir Kpt. Elmer Llewellyn. Atsiklaupę: seržantas Howard Brown, John Tompson, Daniel 
Schmidt ir Harry Benjamin.

P. KORĖJIEČIAI KELIA RIAUŠES 
PRIEŠ JUNGTINIŲ TAUTŲ ARMIJĄ
Reikalauja išsinešdinti paliaubų priežiūros 

Komisijos nariams lenkams ir čekoslovakams
SEOUL, P. Korėja. — Jungtinių Tautų armija, atsakinga už 

tarptautinės paliaubų priežiūros komisijos narių ir jų štabų sau­
gumą, atsidūrė labai sunkioj būklėj.

Teko panaudoti ginklus prieš 
savo sąjungininkus,' triukšmau­
jančius prieš tos komisijos na­
rius komunistus.

Komisiją sudaro dvi komunis­
tinės ir dvi demokratinės šalys 
Lenkija, Čekoslovakija, Švedija 
ir Šveicarija. Pirmininkauja 
“neutralioji” Indija. Balsams pa­
sidalijus, dažnai Indija palaiko 
lenkus ir čekus prieš švedus-svei- 
carus.♦ /

Subadė 3 korėjiečius
Pietų Korėjos karo veteranų 

sąjunga, o taip pat ir vyriausy­
bė, pranešė, kad Amerikos karei­
viai panaudojo prieš veteranus 
durtuvus ir 3 iš jų subadė.

Korėjos veteranai iš viso 4,- 
000, suruošė demonstracijas Pu- 
sano mieste ir apsupo paliaubų 
priežiūros narius — komunistus 
(lenkus ir čekoslovakus).

Panašias riaušes korėjiečiai su 
ruošė ir Inchono saloj. Apie 6,- 
000 Korėjos veteranų apsupo te­
nykštę paliaubų delegacijos būs­
tinę ir jau ruošėsi pagrobti len­
kus ir čekoslovakus, kadangi jie 
šnipinėjantys Šiaurinės Korėjos 
naudai.
Patruliuoja tankai

JT armijos daliniai, amerikie­
čiai, atmušė korėjiečius ir pas­
kui apstatė kelią, vedantį į ko­
misijos būstinę salelėj, tankais.

Demonstracijos prieš komu­
nistus paliaubų priežiūros komi­
sijoj kilo ir pačioj sostinėj Seou- 
le.

įdėtų Korėjos, vyriausybė pa­
siuntusi ultimatumą visiems 5 
komisijos nariams, kad jie išsi­
kraustytų su savo štabais iki 
rugpiūčio 13 d. Ultimatumo nuo­
rašas pasiųstas ir JT armijos at­
stovui gen. Parks.

IŠTEISINO ŽMONĄ
NUŽUDŽIUSIĄ VYRĄ

TOKIJAS. — JAV armijos 
teismas išteisino Romola Abdin, 
nužudžiusią savo vyrą, Ameri­
kos karininką, helikopterio lakū­
ną.

Teisme buvo įrodyta, kad jos 
vyras Robert Abidin grasino nu­
žudyti ją ir kad ji tai padare nuo 
jo besigindama.

Teisia karininkaA-

už koIaboravima
Skleidęs komunistų propagandą

FORT LEWIS, Wash. — Tai 
vienur, tai kitur Amerikos karo 
teismai kelią bylas kariams, bu­
vusiems komunistų nelaisvėj Ko­
rėjos karo metu ir bendradarbia­
vusiems su priešais.

Vienas iš tokių “kolaborantų” 
yra Įeit. J. D. Erwin, 38 metų 
karininkas iš Blanchard, Okla.

Liudininkas pik. John Mc­
Laughlin iš Savannah, Ga., bu­
vęs kartu toj pačioj belaisvių 
stovykloj, pasakojo teisme, ko­
kiomis žiauriomis priemonėmis 
komunistai išgaudavo belaisvių 
“bendradarbiavimą”. Jų stovyk­
loj belaisviu mirtingumas buvęs 
nepaprastai didelis. Kinų komu­
nistai grasindavo belaisviams, 
kad jie niekad nebepamatys sa­
vo šeimų, jei jie nepasiduos jų 
valiai. Ir šiuos grasinimus ko­
munistai išpildydavo, kalbėjo 
teisme minėtas’ pulkininkas, tei­
sindamas leitenanto Erwin elge­
sį. ' ■

Erwin paskelbęs kai kurių pro­
pagandinių pareiškimų prieš 
Jungtines Valstybes ir jų įsimai­
šymą į Korėjos karą,

Bendradarbiavimas
atominėje srityje

Tarptautinė konferencija
Geneva, Šveicarija. — Sekma­

dienį prasidėjo tarptautinė kon­
ferencija išnaudoti atominę ener 
giją žmonijos taikiems uždavi­
niams — pramonei, mokslui, me­
dicinai.

Į konferenciją suvažiavo 3000 
atstovų iš 72 šalių, iš kurių 60 
priklauso Jungtinėms Tautoms, 
konferencijos organizatoriui.

— Scotland Yard suėmė Lon­
done sūnų vieno iš savo didžiųjų 
viršininkų, Frederick Chanup- 
man, 32 metų, kaltinamą nužu­
džius savo žmoną ir pusantrų 
metų vaiką.

Memelenderiu veikla
Klaipėdos krašto vokietininkų 

organas “Memeler Dampfboot” 
š. m. liepos 20 d. numeryje pa­
skelbė atsišaukimą, kad “nebū­
tų užmirštas vokiškasis Klaipė­
dos kraštas!”

Per numatomus Vokieti j os- 
Sov. Sąjungos pasitarimus ne­
turį būti pamiršti ir tie 20,000 
Klaipėdos krašto ištremtų vokie­
čių. Tam tikslui “M. D.” siūlo 
siųsti rezoliucijas ir laiškus Vo­
kietijos fed, vyriausybei, parla­
mentui, ątsįkirų partijų vadovy­
bėms ir kitiems.

Reikalingi žygiai buvo pada­
ryti Vokietijos prezidentūroje, 
kanclerio įstaigoje, užs. reik, mi­
nisterijoje ir Raud. Kryžiuje. 
Prezidentas Heussas esąs nuo­
latos informuojamas apie Sov. 
Sąjungoje laikomus vokiečius ir 
jų likimą. Jis taip pat rūpinasi, 
kad tu vokiečiu likimu domėtųsi 
užs. reik, ministerija.

Iš kanclerio Adenauerio buvęs 
gautas atsakymas, kad per nu­
matomas su Sovietais derybas 
Maskvoje Vokietijos vyriausybė 
Įtrauks į darbų tvarką taip pat 
“Rytprūsių klausimą” ir “Sovie­
tų Sąjungoje esančiiį vokiečių 
klausimą”. (Elta)

Užsimušė 10 karių
Nuvirto nuo kelio sunkvežimis

SEOUL, P. Korėja. — Ameri­
kos karinis sunkvežimis su ka­
reiviais, važiuojančiais savaitga­
lio atostogoms, nukrito nuo til­
to.

žuvo 10 kareivių. Kiti 10 sun­
kiai sužeisti. Kareiviai važia­
vo* į artimiausią aerodromą skris-, 
ti iš čia į Japoniją pailsėti ir pa­
pramogauti.

Kanados karo lai-
“Athabaskan” į

esamos griežtos

Mergina karo laive
HILO, Havajai. — Dingusi 16 

metų Havajų gražuolė pasirodė 
išplaukusi su 
vu-naikintoju 
jūrą.

' Nežiūrint 
tvarkos, jos draugas jūrininkas 
Bill įsigabeno Miss Joyselyn 
Joan Pilapil į laivą. Laivas yra 
pakeliui į Long Beach, Cal.

Motina užtiko trumpą dukters 
laišką, parašytą lūpų pieštuku, 
ir atšaukė dukters ieškojimą. Ji 
parašė motinai, kad “Bill pasirū­
pins ja ir jos vaiku laukiamu ar­
timiausioj ateity”.

— Kanados policija konfiska­
vo narkotikų (nuodingų svaiga­
lų) už mil.; 5 svarus heroi­
no ir 1 svarą opiumo. Atestuoti 
trys kontrabandininkai.

Kaip minėjo Lietuvos 
pavergimo 15 m. 

sukakti

Lietuvių laisvoji spauda ir liet, 
radijo valandėlės plačiai nušvie­
tė tragiškuosius įvykius, kurie 
dėjosi prieš 15 metų Sovietu 
okup. Lietuvos žemėje. Ypač pla­
čiai ir būdingai visą “liaudies 
seimo rinkimų”, prašymo priim­
ti į tarybinių tautų šeimą” ko­
mediją ir Lietuvos laisvės už- 
smaugimo eigą pailiustravo Am. 
Balsas iš Muenchenoį perduoda­
mas būdingesniuosius jų pačių 
žodžiais, užfiksuotais į plokšte­
les, Paleckio, Gedvilo, Sniečkaus 
ir kitų okupantų kvislinginių pa­
taikūnų pareiškimus. Ir užsieny­
je vis plačiau suprantamas bei 
įvertinamas komunistinis tero­
ras ir visokios jų pagal bolševi­
kinės propagandos reikalavimus 
ruošiamos panašios demonstraci­
jos ar iškilmės, turinčios paverg­
tųjų vardu dėkoti okupantams 
už jų laisvės bei gerovės sugrio­
vimą.

Lietuvos pavergimo 15 m. su­
kaktį su didžiule pompa paminė­
jo taip pat Lietuvos okupantai, 
įrodinėdami, kad, esą, lietuvių 
tauta “džiaugiasi tarybinės san­
tvarkos įvedimu” ir esanti “dė­
kinga už broliškų TS tautų pa­
galbą vaduojant Lietuvą iš fa­
šistinės okupacijos” . .. Liepos 
20 d. Vilniuje Gedimino kalne 
buvo uždegtas “pionierių lau­
žas”. Filharmonijos salėje buvo 
sušaukta “LTSR Aukšč. Tarybos 
iškilminga sesija”, kurią atidarė 
VI. Niunka. Į “garbės prezidiu­
mą” buvo “išrinktas” Sov. S-gos 
■kp ck prezidiumas. Gedvilas sa­
vo propagandinėj kalboj stengė­
si garbinti okupantą ir įrodinė­
jo,, kad garsusis “liaudies sei­
mas” išreiškęs “vieningą Lietu­
vos darbo liaudies valią”. Be ki­
ta ko, jis priminė, kad okup. Lie­
tuvoje veikia 135 MI'S, yra 70 
tarybinių ūkių ir 1,795 kol. ūkiai, 
“į kuriuos įsijungė 367,000 vals­
tiečių -ūkių”, kad- dujų vamz­
džiais iš Ukrainos numatoma 
“gazifikuoti Vilniaus miestą” 
etc.

Dainų šventė liepos 21 d. Vil­
niuje Spartako stadione buvo 
pradėta giesme “Partija mūsų 
vairininkas”. Pagrindinę kalbą 
pasakė K. Preikšas. Paskelbta 
suvažiavus apie 30,000 daininin­
kų bei meno saviveiklininkų, ku­
rie, papuošti tautiniais drabu­
žiais, turėjo dėkoti pavergėjui 
ir dainomis bei žaidimais reikšti 
džiaugsmą per jėgą.

Liaudies šokių šventėj liepos 
22’ d. paskelbta dalyvavus 211 
kolektyvų, buvo sušokta apie 20 
šokių, tarp jų ir “Kolūkio pir­
mininkas”, pasirodžius per 1,000 
skudutininkų, apie 300 kanklinin­
kų, giedojus paleistų su raud. 
pionierių kaklaraiščiais 2,000 
vaikų chorą etc. Tos rūšies pro­
pagandinės iškilmės, tariamai

Pik. Arnold, kpt. Elmer Lle­
wellyn ir kiti paleistieji tvirtino, 
jog nėra nė mažiausios abejonės, 
kad lėktuvas būtų buvęs Kinijos 
teritorijoj, kai jis buvo užpultas 
ir numuštas šiaurės Korėjos 
1953 m. sausio 12 d.
Kankynės po 4 dienų nelaisvės

Pirmąsias 4 dienas komunis­
tai elgėsi su pagautais amerikie­
čiais kaip su karo belaisviais. 
Bet jau sausio 16 d. pik. Arnoldą 
sukaustė grandinėmis ir išgabe­
no į Mandžiūriją. Palaikius 2 
dienas viename kalėjimo rūsy, 
kinai jį nugabeno į kitą rūsį ir 
pradėjo iš naujo tardyti.

Kartą jis išstovėjo surištomis 
kojomis 6 dienas. Kitą kartą j‘į 
pasodino į kėdę surištomis ran­
komis užpakaly, o sargybiniai 
daužė kumštimis veidą, nežiū­
rint, ką jis ir atsakinėjo į tar­
dytojų klausimus.
Atgabeno į Peipingą

Šitaip 2 savaites iškankinus 
komunistai hugabeno pik. Arnold 
j vieną Peipingo kalėjimą. Ten, 
Peipinge, jis iškentėjo dar bai­
sesnes tortūras, apie kurias civi­
lizuotas pasaulis neturįs nė su­
pratimo. 11 mėnesių jį išlaikė 
atskiroj celėj. Jį tardė'nuo va­
sario iki birželio mėnesio, ir spa­
lio mėnesio prasidėjo tardymai 
su tortūromis iš naujo. Tardy­
tojai jam kartodavo, kas anks­
čiau, ar vėliau jis vistiek pasa­
kysiąs, ką tardytojai nori.

Tik vienas nepasirašė
Iš 11 lakūnų tik vienas, kpt. 

Baumer, nepasirašė prisipažini­
mų prie klaidingų kaltinimų. 
Baumer sako, jis buvo mažiau­
siai kankinamas, kadangi jo 
sveikata buvo silpna ir ilgai ne­
būtų kankinimų išlaikęs. Jis 
taipgi buvo įmestas į rūsį, nežiū­
rint, kad turėjo nušalusią koją. 
Jam nedavė ne kriukių, ir jis 
galėdavo tik paropoti ant kelių.
Teisinas — tikra komedija 

i.
Kai komunistų teismas pradė­

jo juos kaltinti špionažu ir įskri- 
dimu į Mandžiūriją (Kiniją), la­
kūnai tuos kaltinimus atmetė. 
Bet teisėjai atsakė, kad jų atsa­
kymai nieko nereiškia. Juos nu­
teisė kalėti nuo 4 iki 10 metų.

Pik. Arnold, nuteistas 10 me­
tų, buvo eskadrilės vadas, jis 
karts nuo karto skrisdavo su sa­
vo bombonešiais į šiaurės Korė­
ją. Dėlto komunistai daugiau­
siai jį ir kankino, reikalaudami 
išduoti ne tik eskadriles, bet vi­
sos Amerikos paslaptis.

reiškusios partijai ir okupantam 
“padėką” už “parodytąjį tikrą 
kelią į laimę ir gerovę”, buvo 
taip pat suruoštos ir kituose di­
desniuose centruose. Panašus 
“beribis džiaugsmas” buvo taip 
pat retransliuotas iš Talino ir 
Rygos. “Pravda”, “Izvestija” ir 
k. kom. spauda panašų “džiaugs­
mą” pabaltiečių vardu paskelbė 
savo vedamuosiuose, nors iš tik­
ro jie visai ką kita galvoja. (El­
ta).



Išvengta dideles 
avarijos

Penktadienį buvo išvengta lėk­
tuvo avarija. Besileidžiant Mid­
way aerodrome, sugedo lėktuvo 
mechanizmas (neveikė tinkamai 
propeleriai). Lėktuvas, kuriuo 
skrido 6.8 žmonės, užkliuvo už 
tvoros. Atrodė, kad katastrofa 
neišvengiama. Kpt. George A. 
Stone, kuris vairavo lėktuvą, tiek 
puikiai jį sukontroliavo, kad lėk­
tuvas laimingai nusileido.

Keleiviai buvo tik šiek tiek su­
krėsti, bet niekas rimtai nenu­
kentėjo.

Lėktuvas atskrido į Chicagą 
,iš Minneapolio. x

IS TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS TR ĮVAIRIUS DAIKTU?
Perkraustymas saugus, greitas ii 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel * FRontier 6-1882

r<

*■

B “Tsu 

VIETOJE. IR Iš TOLIAU 
K FTDUKGNTQ . K. L1DUKONIS

Turiu naują didelį sunkvežimį, i 
specialius įrankius ir apdraudas 1 
6930 So. Telman, Chicago 29, III I

Tel. GRovehill 6-7096 'j 
WMAV

f

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli -} 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
Saukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, Ilf. Tel.: VI 7-2972

2

TONIKAS VIDURIAM 
Čia vra namine 

gyduolė: mišiny- 
šaknų, žolių ir sėk 
lų. Ji vartojam*- 
arbatos formoj* 
nuo šių ligų: skil 
vio nevirškinimo

inkstų (kidneys), odos išberi 
mo, gerklės užkimimo, plaučių 
uždegimo, vidurių liuosavimo 
pūslės ligų, širdies supykinto 
šiurpuliavimo, prešalimo, dieg 
lių, reumatizmo, bronchito, ro, 
žės, piemens deginimo, galvoj- 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, i' 
nuo daugelio kitų vidurių Ii 
gų. Šios arbatos svaras kainuo 
ja $4.00.

ALEXANDER’S CO 
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadieni iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš- 
adieniais nuo 8:30 iki 9:30

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai 
-iš stoties WOPA. 1490 kilocycles

ryto 
iki

ryto

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST 

Chicago 29. Illinois

AKADEMINĖ VIENYBĖ
Mes kovoti ne pasenom, 
Nors mums priekis skelbia

Gauskit, eglės, — mes gyve- 
\nam! 

Skaudu lai, kad prieblando- 
Ue 

Nepažindami viens kito — 
Priešui ranką, — draugui 

[kardą 
Tiesti kartais mes išdrįstam. 
Laukini saulės, laukim ry- 

[to~ 
kraujas ver- 

[da, ■— 
nors suklys­

tam.

Kol krūtinėj

Mes nežūsim,

Iš Kazio Binkio “Gyviesiems’

Akademinė vienybė yra kaip 
visų krikščionių vienybė: kiek­
vienas jos trokšta, bet sektos 
visvien tarpusavyje kovoja. Ir 
nenuostabu, nes bet kokia vie­
nybė nėra natūralus dalykas. 
Jinai nėra mums duota, kaip 
mūsų akių spalva, bet turi bū­
ti išsikovota, kaip mūsų cha­
rakteris ir principai, prieš 
kliūtis, kurios turi būti nuga­
lėtos.
• Tarp žmonių yra daugiau 
skirtumo, negu tarp beždžio­
nių ar dramblių. Beždžionės 
gyvena visos vienodu, vienai 
krypčiai palenktu gyvenimu, 
bet žmogus gali daug kur nu­
krypti. Jis gyvena ne tik duo­
na ar bananais, kuriais turbūt 
minta beždžionės ir drambliai, 
bet ir savo įsitikinimais. Žmo­
gaus pajėgumas gyventi ne tik­
tai tuo, kas jam yra duodama 
iš aplinkos (duona ir bana­
nai^), bet ir savo tikėjimu pa­
daro jį ta nuostabia ir įvairia- 
lyte būtybe ,kokia jis yra. Bet 
žmogaus tikėjimas kartu ir su- 
komplikuoja jo gyvenimą. Val­
gyti agurkus yra natūralu, ta­
čiau tikėti yra visiškai nenatū­
ralu, o žmogiška.

Šilas mūsų žmogiškumas, to­
ji savybė, kad mes prasiver­
žiame iš užburto natūralinio 
elgesio rato, kuriame pasilie­
ka visa kita kūrinija, mūsų 
gyvenimai! įneša daug arbit- 
rarinio elemento. Beždžionė 
negali pasirinkti būti ar nebū­
ti beždžione: bet nuo žmogaus 
paties priklauso, ar jis bus fi­
losofas, geografas, automobi­
listas, ar vien gera žmona. 
Žmogus gali pasirinkti, ar bū­
ti vien fotostatiniu savo tėvų 
vaiku, ar gyventi savo paties 
gyveniniu. Žmogus net gali pa­
sirinkti, ar būti žmogumi, ar 
krutančia, maistą priimančia 
ir kai ka iš saves išduodančia

mašina, kurios vienintelė žmo­
giška žymė yra jo bambos hu­
manizmas. Ir, priešingai, žmo­
gus gali pasirinkti būti asme­
nybe pilnąja prasme; indivi­
du, kuris savyje jaustų galin­
gą vienos ar kitos rūšies tikė­
jimą ir kuris pajėgtų šiuo sa­
vo tikėjimu, pagal savuosius 
principus ir sąžinę, gyventi.

Žmogaus padėty savaime 
yra daug pasirinkimo laisvės. 
Net ir tie, kurie jos atsisakė, 
yra pasinaudoję galimybe pa­
sirinkti. Tačiau ši žmogui duo­
toji kur kas platesnė už kitos 
gyvūnijos pasirinkimo skalė 
leidžia žmogui būti ir gerokai 
įvairesniu, išsiugdyti daugiau 
ir skirtingesnių charakterio ti­
pų. Kai žmogus pajunta, kad 
jo charakteris skiriasi nuo ki­
tų, yra duoti pagrindai nevie­
ningumui. Siekti vieningumo 
per visų pažiūrų suvienodini­
mą yra versti žmogų grįžti į ■ 
beždžionės kailį. Beždžionės j 
gali būti vieningos, jei yra so-| 
čios; tačiau kai žmogus pasi­
sotina, jis kaip tik gali pradė­
ti galvoti. Jo žmogiškumas jį, 
padaro skirtingu nuo kitų. Su- L 
brendę žmonės nėra vienodi ir j 
todėl jie gali būti vieningi tik 
tuomet, jei savo nevienodumą 
vienu ar kitu būdu jie pajėgia 
nugalėti.

Individų skirtumai toje plot­
mėje, kurioje jie giliausia pra­
sme reiškiasi kaip žmojiės — 
įsitikinimais, principais — nė­
ra tokie, kad joks asmuo nesu­
rastų jokių panašumų kituose. 
Dievą mes arba teigiame, arba

neigiame, žmoguje mes mato­
me arba jaunuolį, kuris nieka­
da nesubresta ir visuomet vra 
reikalingas priežiūros; arba 
jame įžiūrime galintį savaran­
kiškam gyvenimui subręsti in­
dividą. Žmogaus pareigos ben­
druomenei gali būti suprastos, 
kaip prievolė padėti kitam, ar­
ba jos gali ribotis įsipareigoji­
mu nenusižengti kitam. Bet 
esmiška, kad žmogaus įsitiki­
nimams nėra tiek jau daug 
galimų alternatyvų. Jų yra tik 
ribotas skaičius, ir todėl tie 
milijonai, kurie iš viso turi bet 
kokius įsitikinimus, paprastai 
priklauso vienam ar kitam iš 
nedaugiau kaip keliolikos pa­
saulėžiūrinių tipų, kurie jų ap­
linkoje egzistuoja, čia ir turi-

me organizacijų Šaltinį, indi­
vidas nėra visiškai skirtingas 
nuo kitų, bet jis turi daugiau 
panašumo su vienais ir mažiau 
su kitais, ir šis panašumas jį 
suveda su kai kuriais kitais į 
vieną /Organizaciją. Žmogus, 
kuris iš viso turi įsitikinimus, 
neišvengiamai juos vertina; ir 
kas juos vertina, neišvengiamai 
yra traukiamas į bendravimą 
su panašiai manančiais, nes 
niekas tiek neriša žmogaus su 
kitu žmogumi, kaip bendros' 
pažiūros.

(Bus daugiau)

GUŽAUSKŲ1
BEVERLY HILLS GĖLiNYčiA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63 ST.

Telef.: PR 8-0833 ir PR. 8-0834

LOVEIKIS’SS
IIMI  T.—n D 9 I i S

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams. Į
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 j 
.................... L • ' I I /

URBA Gėlės Mylinttawm,
Vestuvėms,
Banketams, 
Laidotuvėms, 
Papuošimams

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870
. ...... ....... ...

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka­
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gclcs-'

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

PASKUTINĖS NAUJIENOS
1. V. Mykolaitis-Putinas AL­

TORIŲ ŠEŠĖLY, romanas trijo­
se dalyse, įrištas, 632 psl. Kaina 
$6.00.

2. V. Varnienė DIDŽIOJI VI­
RĖJA, 792 psl. Kaina $6.00.

3. 101 DAINA su žodžiais ir 
gaidomis — $1.00.

4. Rašomosios mašinėlės su 
lietuvių ir kitų kalbų raidynais. 
Kaina nuo $69.00.

5. Foto ir radio aparatai, ku­
riais
nuo $80.00.

6. šveicariški laikrodžiai, — 
OMEGA, CYMA ir kilų firmų.

girdima Europa. Kainos

meliai, reto gražumo. Nuo $35.
8. Siuvamos mašinos įvairių 

fabrikų. Nuo $35.00.
Prekės ir informacijos siun­

čiamos į visas pasaulio šalis.
J. KARVELIS, 3322 So. Hal­

sted St., Chicago, Illinois. Tol.; 
YArds 7-0677. (Skelb.).

Antanina Betainas 
gyv. Pittsburgh, fe 

aliai: Alex ir An-
• • V ■ • •

ir pazįS'

kuopai.
Mažeika

i

Pirmadienio vakarais "Šaltimiero Ra­
dijo" transliuoja Stasio Kernagio mu­
zika ir daina lygiai 8 v. v., iš galingos 
5,000-watt WGES, 1390-kc. Klausykite!

rugpjūčio 5 d., 
ryte, sulaukęs pusės 

Gimęs Lietuvoj, Kai­

PRANCIŠKUS SHIMKUS 
gyv. 4C12 So. Brighton P 

Mirė 1955 m. 
8:30 vai. 
amžiaus, 
tinėny parapijoje.

Paliko nuliūdę: žmona Ona, 
pagal tėvus Žimantutė,*4 dukte­
rys: Bernice, žentas Adam Pet- 
reikas, Pauline, žentas John 
Kanadet, Stella, žentas Frank 
Kaske, Ann, žentas Lowell Bow- 
linger; 2 sūnūs: Andrew, mar­
ti Jean, Albert, marti Helen; 
11 anūku, 2 brolienės: Suzana 
Shimkus ir Antanina Betautas 
ir jy šeimos, 
Pa.; 3 pusbroliai: 
thony Noreika ir jy šeimos ir 
Charles Shimkus ir jo šeima; 
kiti giminės, draugai 
tami j

Priklausė SLA 36
Kūnas pašarvota^ 

Evans koplyčioje. 6845 So. Wes­
tern Ave.

Trečiadienį, rugpiūčio 10 d., 
9 vai. ryto bus lydimas iš kop­
lyčios į Nekalto Prasidėjimo 
Panelės Švenčiausios parapijos 
bažnyčią, o po gedulingu pa- 
maldy bus laidojamas Šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Pranciškaus Šim­
kaus giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.A

Garsinkitės “N-nose’

PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N

1071 Archer Avė. TeL: LAfayette 3-8248
(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
f’irmad.. Antrad., Penktad. ir Šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Kei ’irt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

Nuliūdę lieka:
* N

Žmona, Dukterys, Sūnūs, Žen­
tai, Marčios, Anūkai, Brolienės, 
Pusbroliai ir Giminės.

Laidotuvių Direktorius Mažei- 
ka-Evans, tel. REpublic 7-8600.

Giminės.

An-

jam 
atsi-

tėvus Giedraitis, po- 
Bat, pdsbrolis Felix 
su šeima', švogeris 
Giedraitis su šeima, 
giminiu, draugų ir

rugpiūčio 6 d., 
sulaukęs pusės 
Lietuvoj, Tryš-

Vyras, Dukterys, Žentai, Anūkai, 
Švogeris, Brolienė ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Steponas Lackawicz. Tel.-. RE 74213.

JONAS WAITKUS

Gyveno Gary, Indiana, ■ 1709 
West 15th Avė.

Mirė 1955 m. rugpiūčio 4 d., 
1:00 vai. popiet, sulaukęs 71 
metu amžiaus. Gimęs Lietuvoj,

Amerikoj išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: moteris Ma­

ry, sūnus Jonas ir duktė Aldo­
na ir kiti giminės bei draugai.

Kūnas pašarvotas Brūžino 
koplyčioje. Telefonas Gary 6- 
9000.
* Pirmadienį, rugpiūčio 8 die­

ną, 1:00 vak popiet bus išlydė­
tas į Chicagą ir laidojamas Lie­
tuviu Tautinėse kapinėse.

Visi a.a. Jono Waitkus gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jam pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Sūnus, Duktė ir Gi­

minės.
Laidotuvių Direktorius Brū­

žinąs, tel. Gary 6-9000.

JOHN ZORIS

Gyveno 506 Scribner St., Jo­
liet, Illinois.

Mirė 1955 m. 
1:25 vai. ryte, 
amžiaus. Gimęs 
kiy parap., Tauraginės kaime.

Amerikoj išgyveno 40 mėty.

Paliko nuliūdę: mylima žmo­
na Marijona, pagal tėvus Sovai- 
tė, pagal pirmą vyrą Galkus; 
posūnis Walter Galkus, jo žmo­
na Julia ir jy šeima; švogeris 
Pranciškus Šova ir jo šeima ir 
daug kitu giminiy, draugy ir 
pažįstamu; Lietuvoj liko tėve­
liai Petras ir Marijona ir du 
broliai.

Kūnas pašarvotas John F. Eu- B 
deikio koplyčioje, 4330 So. Ca- S 
lifornia Avė. • s

Trečiadienį, rugpiūčio 10 d., h 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš i 
koplyčios į Nekalto Prasidėji- G 
mo parapijos bažnyčią, o po ge- L 
duiingy pamaldų bus laidoja- 
mas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a.a. John Zoris giminės, t 
draugai ir pažįstami nuoširdžiai s 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse 
ir suteikti jam paskutinį patar- k 
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Posūnis, Švogeris, 

Tėvai ir kiti Giminės.
Laidotuviy Direktorius John f 

F. Eudeikis, tel. LAfayette 3- į 
0440. t

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

jį AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851 

★ I
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS 
. —mu   1111 ■■—■iii —nn—iwe—~wrui—wr—■niMnwTnn---------------- -

Steponas C. Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270
’Y—iiniii    ............................................. -i-T-n n i i .. ........... .............................. n     „ „į, ,

STEVE BRAZINSKIS

Gyv. 1320 S. Cicero Avė. Tel. 
TOwnhali 3-2528.

Mirė 1955 m. rugpiūčio 6 d., 
1:15 vai. ryto, sulaukęs 58 mė­
ty amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Kretingos mieste.

Amerikoj išgyveno 42 metus.
Paliko nuliūdę: žtnona Har­

riet, pagal 
sūnis John 
Brazinskis 
Dr. Domas 
daug kitu 
pažįstamy.

Kūnas pašarvotas Antano Pet­
kaus koplyčioje, 1410 S. 50th 
Avė., Cicero, III.

Laidotuvės įvyks antradienį, 
rugpiūčio 9 dieną, 8:30 vai. ry­
to ir kūnas bus lydimas iš 
koplyčios į Švento Antano pa­
rapijos bažnyčią; o po gedulin­
gu pamaldy bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Steve Brazinskio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti 
paskutini patarnavimą ir 
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona ir

Laidotuviy 
tanas Petkus 
2109.

Direktorius 
tel. TOwnhali 3-

ANTANAS GILGATH 
(GELDAUDAS)

gyv. 4042 So. Brighton PI. 
; T. ■ < ■

Mirę 1955 m, rugp. 5 dieną, 
10:15 vai. ryto, sulaukęs pusės 
■amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Su­
valkų gub., Užkirtulių parap.

Paliko nuliūdę: žmona Ona 
(pagal tėvus Abromavičiūtėj 3 
dukterys: Frances, žentas Hen­
son; Anna Kozack ir Sylvia, žen­
tas Ray Terminas; sūnus An­
thony, marti Catherine, 5 anū­
kai; brolis Pranciškus ir jo šei­
ma. Kanadoje; 2 švogeriai: My­
kolas ir Jonas Abromavičiai, 
švogerio sūnus Adward Abro­
mavičius; pusbrolis Frank Ba­
cius ir jo šeima; sesers vaikai: 
John, Agnes ir Anna Astraus­
kai ir jų šeimos kiti giminės, 
draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas koplyčioje, 
4256 So. Mozart St.

Antradienį, rugp. 9 dieną, ■ 
8:30 vai. zryto bus lydimas iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėji­
mo Panelės Svč. parapijos baž­
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Antano Gilgath gi­
minės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jam pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Dukterys, Sūnūs, 
Žentai, Marti ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika ir 
Evans. Tel.: RE 7-8600.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 TOwnhali 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE 
—...___ ___________ - - —
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NARIAI
Chičagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ. 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ONA ENCHERIS
(PAGAL TĖVUS KASBARYTĖ) 

gyveno 5420 W. 87th St., Stickney, III.

Mirė 1955 m. rugpjūčio 5 d., 1:30 vai. ryto, sulaukusi pusės amž. 
Gimusi Lietuvoj, Raseinių apskr., Betygalos* parap., Kejenų kaime.

Amerikoje išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Jonas,-4 dukterys: Ona Ferger, jos vyras 

William; Elena Walters, jos vyras Jurgis; Frances Robertson, jos vy­
ras Grant (gyv. Seattle, Wash.); Stanislava Kovie, vyras' Rudolph; 4 
anūkai: Allen Walters, Billie ir Bonnie Robertson ir Kieth Kovie; se­
sers duktė Ona Paukštis ir jos šeima, švogeris Petras Encheris ir jo 
šeima, brolienė Antanina Encheris ir jos šeima; kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Stepono Lackawicz koplyčioje. 2424 W. 69th St.
Antradienį, rugpjūčio 9 .dieną, 8:30 valandą ryto bus lydima iš 

koplyčios i Gimimo Panelės Svč. parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Encheris gimines, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą j 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

ALFRED VANCE .
177 WOODSIDE RD., Riverside, Hl. Tel.: OL 2-5245 1

~ PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

~ VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

“ PETRAS R GURSKIS
659 WEST ISth STREET Phone: SEeley 3-5711



S. Tamuiąitis

Kur einame, broliai lietuviai ?
(Apie lietuviu būdą, ir mūsų dailininkus)

Ilgesniame savo straipsnyje 
“Lietuvių būdas kultūr. ir visuo- ( 
meninėje šviesoje” (“Naujie­
nos”, 1955.IIL19 ir III.26) buvau 
plačiau užsiminęs apie asmeni­
nius, subjektyvius ir perdėtai in­
dividualistinius lietuvio charak­
terio bruožus. Kiek šie jo bruo­
žai, šie jo emociniai moteriški 
požymiai kenkia viešajam lietu­
vių gyvenimui, jį alindami, jį 
beprasmėje savitarpinėje kovoje 
žlugdydami, — iš naujo čia ne­
svarstysiu.

Noriu iškelti tik faktą, kad 
anų visų tautinių mūsų “dory­
bių” šaknys vis dar tebėra gajos 
ir kirvio nepaliestos. Net dau­
giau. Jos rodo stiprių tendenci­
jų augti ir bujoti, šias visas ten­
dencijas savo ruožtu gaivina ir 
po savo tamsiu baisiu sparnu 
globia akla — gaivališka visų 
emigrantų likiminė būtinybė, ku­
rios tikslas — negailestinga ir 
nesąmoninga savitarpinė kova, 
kova iki galutinio susinaikinimo.

Apsidairykime aplink. Kur tik 
žvelgsime ir kokį viešą reikalą 
pajudinsime (ar vieningo teatro 
įkūrimą, ar fondo organizavimą, 
ar L. Bendruomenės steigimą, 
ar parodų rengimą, ar kultūri­
nes tarybas, ar nkujus kilnius 
projektus) — visur negirdėtas 
priekabus, moteriškumas, asme­
niškumas, lyrinis impulsyvumas, 
pasaulėžiūrinės pirmenybės, am­
bicijos, aštriausios formos pa­
vydas, siaura buka garbėtroška 
(be gilesnės objektyvios dvasi­
nės atramos), šmeižtai, intrigos, 
savitarpinis vienas kito niekini­
mas ir t. t.

Šiurpi, liūdna tiesa. Baisūs 
viešojo gyvenimo skauduliai.

Deja, šių visų skaudulių nie­
kas nesiima gydyti ir niekas ne­
sirengia prieš juos efektyviau 
kovoti. Gyvenimo dienos slenka i 

kaip slinkusios. Emocinis — ly­
rinis — sumoteriškėjęs lietuvis 
kaip niovėsi anksčiau, Vokietijos 
stovyklose, taip jis niaujasi ir 
dabhr.

Būdingas reiškinys: ši kova 
tai ne kova už būvį, už duoną ir 
drabužį (kaip naiviai tūli anuo­
met spėliojo); tai ne kova už 
sunkiai išsprendžiamus viešojo 
gyvenimo reikalus (kaip mano 
nūnai kiti). Pagrinde tai gaiva­
linė kova dėl kovos: tam, kad ko­
voti: save iškelti, kitus panie­
kinti, “reikštis”, “veikti”, šūkau­
ti.. . Tai — prigimties balsas. 
Tai iš seno gajos lietuvio būdo 
apraiškos.

O tą prigimtį pakeisti, žinoma, 
gana sunku. Ji galima tik per­
auklėti ir tai per kartų kartas.

Aure, duok tokiems “kovojan­
tiems” lietuviams po karalystę, 
apipilk juos žemiška garbe ir 
auksu, — jie dar labiau tarpu­
savyje kovos, jau žudyte žudy­
dami vienas kita.

Vis dėlto esamose aplinkybė­
se šituos visus lietuvio būdo reiš­
kinius galėtume, jei norėtume, 
gerokai apvaldyti, nuolat ir nuo­
lat įmesdami į liepsnojantį kra­
terį veiksmingesnių medikamen­
tų.

—o—
Tuo tarpu sustosiu tik prie 

mūsų dailininkų. Prie dieviškojo 
— amžinojo grožio kūrėjų, prie 
žmonių, kurie, paniekinę lauku­
jo gyvenimo paradoksingumą ir 
nykų iškraipytą fenomenų pa­
saulį, veda mus į nuostabius 
naujo, didžio ir jiems vieniems 
nuvokiamo meno pasaulius.

Mums, mirtingiesiems, jie — 
tikro, nesuprofanuoto gyvenimo 
švyturiai. Naujų, kilnesnių iš­
gyvenimų perteikėjai. Naujos 
būties, daug realesnės už esamą, 
skelbėjai.

Bet kas jų tarpe dedasi?!., 
šiurpi likimo ironija! 60—§0 lie­
tuvių dailininkų Amerikoje ne­
sutelpa viename krašte! 15—18 
Chicagos lietuvių dailininkų ne­
išsitenka milijoninio miesto ribo­
se.

Kaip ir politinėse mūsų parti­
jose, pasiskirstę į visokias gru­
pes ir grupeles, į frontus ir są­
jūdžius, į aktyvistus ir pasyvis­
tas, į “senius” ir jaunus, į “tik­
ruosius” ir “netikruosius”, į im­
presionistus ir modernistus, — 
jie eina didingu, šviesiu meno 
keliu, vienas kitą niekindami, 
vienas kitą žiauriu būdu kriti­
kuodami, koliodami, plūsdami...

Kilnesnes savo išimtis, ban­
dančias juos priturėti, jie (var­
dan “tikrojo grožio”, kurį tik jie 
vieni suprantą) šluoja iš po ko­
jų ir vis žengia.. . kur? Nagi į 
visišką nusialinimą, beprasmy­
bę, ex-meną.

šis visas reikalas iškilo ir per­
ėjo į spaudą pačių dailininkų 
rankomis. Tuo pagrindu mes čia 
ir rašome.

Aure, sakykite, gerbiamieji 
dailininkai, kodėl šioje kovoje 
nepaliekami nuošaliai bent gar­
bingieji jūsų kolegos, daug užsi­
pelnę visose srityse buv. profe­
soriai ir mokytojai! Kodėl paro­
dose ant jų portretų uždedami 
parašai: “Senis”, tartum jūs pa­
tys niekad neišeisite iš vidurinio 
amžiaus metų ir liksite amžinai 
jauni? ’

Kodėl viešose aplinkybėse jūs 
juos žiauriai suniekinate ir iš- 
koliojate?.. Dar daugiau: kai 
šiems įžymiems visos tautos ve­
teranams, kūrėjams ir profeso­
riams, dėl to net ima byrėti aša­
ros ant veido, jūs nebandote jų 
nė atsiprašyti. Kodėl?..

Už ką šios viešos scenos ?!..
Ak, beje, prisimename: jos už 

tai, kad pirmojo paroda buvo at­
sitiktinai surengta kiek anks­
čiau, o šiam antrajam teko ją 
ruošti vėliau. Už tai. Vadinasi, 
konkurencija!.. Lyg žuvų tur­

guje, ,lyg arbūzų išpardavime i O 
dievai!..

Norisi ta proga paklausti gerb. 
mūsų dailininkų: galutinėje pa­
sėkoje karsi jūs kuriate? Ar kad 
pirmiausia, norite tik tuščios gar­
bės ir “pasįirodymo”, ar kad jus 
kurti verčia jūsų vidinė būtiny­
bė? •

Antra: kjokius kūrinius meno 
istorija vėlįĮau pripažįsta: tuos, 
kuriuos patys dailininkai ragais 
ir nagais reklamuoja, ar tuos, 
kurie savyją iš esmės, vertingi, 
originalūs, estetiški ir pilni kū­
rybinės ekspresijos?

—o—
Iš tiesų! Kjeisti “moderniški” 

jūsų kūrybiniai takai, mieli dai­
lininkai.

Vieton visomis galiomis gilin­
tis į didžiąsias meno paslaptis 
(kaip daro Rimša, Jonynas, Ka­
siulis, Galdikais...), vieton šį tą 
patirti iš savo kolegų, vieton gi­
liau apsiskaityti, vieton 2—3 me­
tus privačiai pastudijuoti filoso­
fiją ir meno filosofiją (kurios 
abi stipriau jus dvasiniai pra­
turtintų, parodydamos ryškes­
nius gyvenimo kontrastus ir įla- 
šindamos į jūsų nualintas sielas 
nerimo, skausmo ir aukštesnės 
realybės troškimo, to tikrojo kū­
rybinio stimulo), — jūs laisva­
laikiu tik šaipotės vieni iš kitų, 
niekinate vieni kitus, platinate 
gandus, žadinatės įvairiais an­
traeiliais niekais, alinatės fizi­
niai, trumpai: einate ne didžiojo 
kūrėjo, o eilinio menininkėlio ke­
liu.

Taip!.. Pats laikas, gerb. me­
nininkai, jums mesti savo keis­
tas, visą lietuvių visuomenę juo­
kinančias, ambicijas! Laikas nu­
galėti aną “lietuvišką” (iš slavų 
paveldėtą) siaurą impulsyvų as­
meniškumą ! Laikas atsikratyti 
visais kitais, kūrėjo vardą žemi­
nančiais, įpročiais!

Tada galėtumėt pagaliau kar­
tą susijungti ir jūs vienon pro- 
fesinėn savo sąjungon, surengti 
bendrą parodą, kurios visi lauk­
te laukiame, retkarčiais padary-

Los Angeles. Gal.
Naujienų skaitytojai

Mrs. B. Tunyell iš Los Ange­
les yra sena Naujienų skaityto­
ja ir rėmėja. Mėgsta švietimą 
ir nesišykšti: išrašė Naujienas 
savo augintinei Mrs. J. D.'Mek­
nes — tai puiki dovana.

Iš atostogų grįžo p. p. J. ir V. 
Bimbai, G. ir P. Gloveckai, Vir­
bickai. Džiaugiasi, kad kelionė 
buvo laiminga, pasilsėjo, sukau­
pė energijos. Parvežė daug lin­
kėjimų iš draugu — už tai mes 
jiems dėkojame.

K. G. Urnežis

Neužmiršta brolių
K. G. Urnežis iš Los Angeles’©, 

pagerbdamas savo brolių Kazi­
miero ir Antano, mirusių prieš 
5 ir 15 metų, atmintiną, skiria 
jiems eilėraštį:

Vargas, lyg šešėlis, 
slenka kartu su manim, 
o aš bėgu, kaip pašėlęs, 
bet jis vejas vis tolyn. 
Nesurandu niekur vietos, 
kur nuo vargo pasislėpt, 
graužiu duonos plutą kietą, 
reikia biskį pasilsėt.
Ką tu veiksi varge vienas? 
kaip paliksiu aš tave?
Argi lįsi tu į žemę 
pasilsėti pas mane ? \

K. G. Urnežis

ti bendrus meno klausimais dis­
putus (dalyvaujant literatams ir 
filosofams), o kas mėnuo galė­
tumėt visi broliškai susitikti ir 
savos kolonijos rateliuose (kaip 
daro lietuviai rašytojai).

Ar nebūt gražu? Ar nebūt vi­
siems naudos? Kas atsitiktų? 
Dangus griūtų ? Prarastumėt ta­
lentus (kuriuos mes Jum pripa­
žįstame ir prieš kuriuos lenkia- 
mės) ? O gal netektumėt aureo­
lių ant galvų?..

Pasvarstykite apie tai, vardan 
lietuvybės ir vardan šventojo 
tikrojo meno, maldaujame Jus!

B.R.PIETKIEW1CZ RE1

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS

2. Pinigams padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

3. Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

1. Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 
Taupyki! nors dalį.

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS 
pataria:

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket­
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sajygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32. ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

IRENE PROTAS

RUDENINIS NAUJIENŲ PIKNIKAS ĮVYKS

Sekmad., Rugpiučio 14 d.
ii hifrtv rninurLIBERTY GROVE

' PARKE

Lietiivaife dainininkė ir šokikė, čikagiečiams ji pažįstama savo 
maloniu soprano ir šokių lengvumu. Ji nuolat ir aktyviai daly­
vauja PIRMYN Chore, dainuoja lietuviškuose parengimuose ir 
radijo valandose. Sekmadienį piknikan atvykusieji turės progos 
pasigėrėti josios šokiais ir dainomis.

Štai rudeninio NAUJIENŲ Pikniko programa:

1. Irene Protas padainuos ir pašoks ŠIRDIES MELODIJĄ
2. Kalbės Dr. P. Grigaitis
3. Irene Protas ir Kristina Austin duetas ir šokis TAVASAIS
4. Sudainuos KELIAUJAM MES SU DAINA
5. Tos pačios dainininkės sudainuos ir pašoks GODELES
6. PERKŪNO tinklinio parodomosios rungtynės. Dalyvaus

12 žmonių, vyrų ir moterų.

Šokiams visą laiką gros RAMONIO kapela

BARAS — UŽKANDŽIAI — LEDAI — KAVA — PIENAS

KRISTINA AUSTIN

čikagiečiams gerai pažįstama lietuvaitė dainininkė. Jaunutė pri­
klausė prie PIRMYN Choro, kartu su juo važinėjo nepriklauso- 
mon Lietuvon ir dainavo įvairiose vietose. Chicago j e ji dalyvavo 
“Carmen”, “Laimos”, “Blossom Time”, ‘‘Čigonų barono” ir kitų 
operečių pastatyme, dažnai dainuodama solo. Ji dainuoja įvai­
riuose parengimuose ir radijo valandų programose.
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gų vietose, išimant'restoranus, kur yra parduodamas 
maistas. Valdžios nuomone, žmonės gers mažiau ir ne 
taip greit nusigers, jei degtinę jie galės pirkti tiktai su 
valgiu. Girtuokliavimas yra labai praplitęs- Maskvoje 
ypač darbininkų tarpe, kas kenkia pramonei.

Tačiau prieš metus išleistas įstatymas apie degtinės 
pardavinėjimą yra laužomas arba apeinamas. Maskvos 
laikraštis rašo, kad degtinė yra geriama aludėse ir už­
kandinėse, kur jos gėrimas yra uždraustas, nes aludžių 
užveizdos leidžia gėrikams atsinešti jos slaptai, o patar­
nautojai duoda'ir stiklų degtinei įsipilti.

Rusai visada mėgdavo daug gerti degtinės. Menkai 
valgydavo, bet vodką maukdavo. Bolševikinis komuniz­
mas nuo to jų neatpratino.

k. ’r. DUBYSA'Meškeriojimas verdančiame puode

Susigriebė APŽVALGA
Nikolai Bulganin, Sovietų Sąjungos premjeras, penk­

tadienį atitaisė savo pareiškimą, kurį jisai buvo padaręs 
dieną prieš tai.

Aukščiausiojo Sovieto sesijoje, ketvirtadienį, jisai bu­
vo pasakęs, jog prez. Eisenhowerio pasiūlytas Ženevoje 
planas, kad Jungtinės Valstybės ir Sovietų Sąjunga at­
skleistų viena kitai savo kalinius įrengimus ir sutiktų 
patikrinėti juos fotografinėmis nuotraukomis iš oro, 
esąs mažos vertės. Bet kitą dieną Bulganinas vėl kalbė­
jo Aukščiausiajame Soviete ir pasakė, kad vakarykštis 
jo pareiškimas buvęs “klaidingai suprastas”. Sovietų val­
džia anaiptol neatmetanti JAV prezidento pasiūlymo;.ji 
jį studijuosianti — nors, žinoma, ji laikanti savąjį planą 
(paskelbtą gegužės 10 d.) tinkamesnių.

Sovietų premjeras susigriebė padaręs stambią diplo­
matinę klaidą, suniekindamas prez. Eisenhowerio pasiū­
lymą. Jisai pajuto, kad jo žodžiai padarė blogą įspūdį/ 
Washingtone ir gali pakenkti visai “taikos” komedijai, 
kurią dabar vaidina Kremlius. Jei Sovietų valdžia moka 
tik tyčiotis iš prez. Eisenhowerio sumanymo nusiginkla­
vimo klausimu, tai kam apie tai iš viso kalbėti? Ir ką 
gera tada yra davusi Ženevos konferencija?

Bulganinas atitaisė savo išsišokimą. Tačiau jo atitai­
syme yra mažiau .tiesos, negu pirmajame jo pareiškime. 
Ką jisai sakė, kad efektinga tarptautinė apsiginklavimo 
inspekcija šiandien yra neįmanoma, tai jisai netyčia iš­
tarė tai, ką galvoja sovietų valdžia. O jei negalima, tarp­
tautinė inspekcija, tai kokią vertę gali turėti tarptauti­
nė nusiginklavimo sutartis? Nusiginkluoti Sovietų val­
džia iš tikrųjų ir nenori.

Tačiau išbraukti “nusiginklavimą” iš savo propagan­
dos Maskva nieku būdu nesutiks, nes tai yra vienas iš 
geriausiųjų jos arkliukų; juo labiau ji nedarys to dabar, 
kai apie “nusiginklavimą” taip stipriai prabilo Jungtinės 
Valstybės.

Gi tikroji tarptautinės taikos problema yra visai ne 
čia. Kad pasaulyje būtij taika, turi išnykti totalitarinė 
diktatūra, pavergusi šimtus milijonų, žmonių.

TIKRAI LIŪDNA

Kova Su Girtuoklyste Rusijoje
Komunistų spauda mėgsta kelti aikštėn visokias blo­

gybes, pasireiškiančias “buržuazinių” šalių gyvenime: 
jaunuomenės ištvirkimą, girtuokliavimą, kriminalybę ir 
1.1. Ji aiškina, kad tai esą kapitalistinės santvarkos vai­
siai.

Bet štai, žinių agentūra “Reuters” praneša, kad pana­
šių blogybių esama ir Sovietų Rusijoje. Sovietų laikraš­
tis “Vakarinė Maskva” rašo, kaip valdžia kovoja su gir­
tuoklyste.

Kad žmonės mažiau girtuokliautų, Sovietų valdžia už­
draudė degtinės pardavinėjimu aludėse ir kitokiose užei-

Perskaitęs buv. Lietuvos pre­
zidento Antano Smetonos atsi­
minimus, du kartu išspausdin­
tus “Margutyje”, Brooklyno 
“Darbininkas” sako:

“Prezidento A. Smetonos 
užrašai vaizdą duoda tokį 
liūdną apie jo meto valdžios 
visą aparatą, kad geriau bū­
tų buvę, jei (jis) nebūtų jų 
nė parašęs. Tai yra didelės 
valstybinės menkystės užra­
šai”.

Bet kodėl 'gi būtų geriau ne­
kelti tos “menkystės” viešu­
mon? Iš praeities reikia moky­
tis, o A. Smetona yra vienas 
svarbiausiųjų tos praeities liu­
dininkų. '

Bet kad jo užrašuose nupieš­
tas vaizdas yra be galo liūd­
nas, tai tikriausia tiesa.

Norėdamas pasiteisinti, ko­
dėl jisai, bolševikams besiver­
žiant į Lietuvą, paspruko į už­
sienį, nepąrodęs nė ženklo pa­
sipriešinimo Sovietų smurtui, 
Smetona bando suversti kaltę 
“ministrų pirmininkui” Anta­
nui Merkiui ir “kariuomenės 
vadams”: girdi, jie nebuvo pa­
tiekę plano, kaip gintis, ir nė 
nebuvo paruošę tam valstybės 
aparato.

Šitaip teisinasi buvęs tuo 
metu respublikos prezidentas, 
kuris, pagal valstybės konsti­
tuciją, buvo vyriausias gink­
luotųjų pajėgų vadas, turėjo 
galią skirti ir atleisti kariuo­
menės vadą ir buvo įpareigo­
tas duoti įsakymus, kaip vals­
tybės gynimo reikalai "privalo 
būt tvarkomi.

Pažymėdamas failą, kad di; 
džiausio pavojaus valandoje 
nebuvo nieko paruošta kraštui 
ginti ir nebuvo .dargi nė pla­
no, kaip gintis, Smetona prisi­
pažino pats sunkiai nusikaltęs 
tautai ir valstybei!

Smetona buvo įspėtas Lietu­
vos įgalioto ministerio Natke­
vičiaus, atvykusio gegužės mė­
nesį iš Maskvos į Kauną, kad 
Lietuvai gresia mirtinas pavi­
jus.

Jį įspėjo, birželio 14 d., vals­
tybės kontrolierius K. Šakenis, 
patyręs apie Sovietų planą su­
ardyti Lietuvos kariuomenę.

Bet Smetona nieko nedarė, 
tik liepė painformuoti min. 
pirmininką Merkį, kurio ta­
čiau nebuvę galima “sume­
džioti”. i

A. Merkys buvo išvykęs į so­
džių “pasilsėti”. Mat, birželio 
13 d. buvo Antano vardadie­
nis. Juodu abu, prezidentas ir 
min. pirmininkas, buvo Anta­
nai, todėl abudu šventė “anta­
nines”: Smetona Kaune, o Mer­
kys savo ūkyje sodžiuje.

Tai buvo už pusantros die­
nos prieš įsiveržiant bolševi- 
akms. Bet ką tai reiškia vals­
tybei, palyginti su “tautos va­
do” ir jo min. pirmininko var­
dinėmis !

Smetona rašo:
“Vakar po posėdžio bu­

vau priminęs pirmininkui 
Merkiui, kad ilsėdamasis ap­
galvotų projektą, kas dary­
tina šioje, nematytai sunkio­
je būklėje, šiandien laukiau 
jo vakare ateinant, bet ne­
atėjo. Ir jis Antanas, tai gal 
norėjo būti namie, ilsėjosi, 
mąstė, dar ne visai alsigodęs 
iš Maskvos pragaro. Kita 
vertus, nujaučiau jo nesuge­
bėjimą sunkiomis valando­
mis dairytis ir ką planingo 
veikti”.

Prezidentas “nujautė”, kad 
jo paskirtasis min. pirminin­
kas nesugeba sunkiomis valan­
domis susivokti ir planingai 
veikti, todėl nutarė jo “netur- 
bacyti”; tegu sau ilsisi sodžiu­
je, tegu mąsto ir vardines šven­
čia — ak,, “ir jis Antanas”!..

Žinoma, “mąstė” ir Smeto­
na. Bet ne apie Lietuvos gelbė­
jimą, o apie lai, kaip išnešti 
savo kudašių! Ir išnešė.

Liūdna, kad tokie asmenys 
sėdėjo Lietuvos valdžioje.

Deja, tai ne tik Smetonos 
“valdžios aparato” išklerimas. 
Tai, visose “nudizmo” sistemos

Jautrios kalbos ir paslaptingos 
šypsenos

Didžiųjų pasitarimai Žene­
voje pasibaigė. Bet iš šių pasi­
tarimų džiaugsmo nedaug. Nei 
vienas pasitarimų punktas di­
džiųjų aprobalo negavo. Dalis 
pasitarimų*nueis archyvai!, da­
lis pateks užsienio reikalų 
ministerių kongregacijon, kuri 
bus apie spalio mėnesį. Vienu 
atveju konferencijų galima lai­
kyti pa vykusia: vakariečių jau­
dinančiomis, dėtomis pastango­
mis pasiekti susitarimo; iš kitos 
puses, sovietų švelnia, malonia, 
paslaptinga šypsena paremta ty­
la. Turime pagrindo su Alsopu 
tvirtinti, kad įdėtos žmonijos 
viltys nepasitvirtino, politinės 
įtampos nesusimažino; visi dis­
kutuoti klausimai pasiliko to­
kiame stovyje, kokie buvo prieš 
konferenciją. Taip. Susitari­
mams durys neužtrenktos, bet 
ir vilčių susitarti mažai beliko. 
Prasidės daina be galo.

Nauja gadynė aptemo
Prieš konferenciją, svajota ir 

reklamuota artėjanti nauja ga­
dynė nubluko. Ne visai, bet iš 
dalies paaiškėjo sovietų naujoji 
taktika: dirbtinos šypsenos, ta­
riamieji apsilankymo turistams 
palengvinimai, svajotojų ir pra­
našų aiškinami “gera valia”.

Ir filnios artistai nevisur 
juokiasi iš širdies. Jiems juoktis 
ir šypsotis laiką ir vielą nus­
tato režisierius, o jie, nori ar 
ne, turi reikiamu momentu nu­
sišypsoti, parodyti malonų

veidą. Taip ir sovietai. Jie moka 
vaidinti, bet jų nuoširdus juo­
kas, malonus ir švelnus elgesys, 
prielankumas, toli gražu nuo 
širdingo žmoniškumo. Komu­
nistai viską padarys, jei norės 
reikalą pakreipti savo naudai. 
Jie juoksis, šoks, vaidins ir ro­
dys nuoširdumą, bet galvoje tu­
rės nepakeičiamą nusistatymą 
— pasiekti savo tikslo bet kokia 
kaina.

Ir Ženevos konferencijoje so­
vietai rodė savo mandagumą, 
maloniai ir švelniai šypsojosi, 
sakė anekdotus ir sentimentus, 
bet pradėjus kalbėti rimtais rei­
kalais, staiga pastatė savo sąly­
gas, kurios vakariečiams priim­
ti neįmanomos. Jų nepaveikė 
jaudinančios kalbos, senos pa­
žintys, širdingi įrodymai, kad 
Vakarai neturi jokios neapy­
kantos Rytams, o lik nori tai- 

“kingo sugyvenimo, vienas antro 
gerbimo, iš širdies trokštfe visai 
žmonijai teisingos ir garbingos 
taikos, pare m t o s teise 
ir teisingumu, be skriau­
dų didelėms ar mažoms tau­
toms.

Daug bandymų —maža darbų
Po 10 metų Ženevoje įvyko dį- 

dysis bandymas. Nesinorėtų 
pranašauti jo vaisių, nes pra­
našavimas yra kuklaus žmo­
gaus silpnybė. Tačiau, atsižvel­
giant į visą eilę faktų, tektų sus­
toti ties vienu trumpu klau­
simu: kas daryti?

Pirmiausia Vakarai turėtų 
dar glaudžiau susispausti, visur 
ir visuomet vieningai' kalbėti

dyti Šaukti, kad komunizmo ga­
lybė yra dalis laisvuose kraš­
tuose jų sukurtos propagandi­
nės fantazijos. Reikia tą melą, 
fantastinę propagandą apie ko­
munizmo galybę mesti į šalį, 
turėti drąsos žiūrėti tikrovei į 
akis, kalbėti rimtai ir be pagra­
žinimų. Atsakyti nedraugui 
reikia tokiomis pat priemonė­
mis, kokiomis jis pats pats vei­
kia. Tai nėra nusikaltimas, bed 
priminimas, kad laikas baigti 
žmonijos kiršinimą. Karo me­
tu padarytos tautoms skriaudos 
turi būti atitaisytos. Sunku ti­
kėtis, kad laisvasis pasaulis 
nors dalį komunizmo auginiui 
sustabdyti priemonių drįstų tai­
kyti. Bus ir toliau laukiama ge­
ros valios ir kitų nesulaukiamų 
dalykų pykstant ten, kur jie 
niekados neįvyks.

šypsenos konferencijoje
Ženevos konferencijoje ko­

munistai visi šypsojosi, rodė 
malonius snukius, palankumą, 
bet kai Eisenhoweris pasaO<ė 
liepos 21 d. garsiąją kalbą, jie 
tylėjo ir nekomentavo. Tik iš 
Prancūzijos min. pirm. Faure 
vienas korespondentas ištraukė 
žinią, kad prezidento kalba Bul­
ganina sujaudinusi. Ar jis tik­
rai taip sakė, sunku atspėti, šį 
fantazija ir liko tik spėliojimas, 
bet netikra preke. Jei Bulgani­
nas ar kitas sovietų atstovas 
buvo sujaudintas ir taip išsita­
rė, tai ne iš širdies, bet diploma­
tinio etiketo prisilaikydamas. 
Komunistų širdyse virė ne susi- 
jaidinimas, bet pyktis.

Tiesioginio atsakymo komu­
nistų galvos j pasiūlymą nedavė. 
Jie tyli ir savo aplinkiais išve­
džiojimais pasiūlymą laiko ne­
realiu, neš, esą, ką sakė prezi-

vaizdas.
Galime pridurti, kad “Nau-

mą ir žiūrėjo į jo “vadą”, kaip 
į valstybės nusikaltėlį.

Smetonos užrašai pilnai pa­
tvirtina šios mūsų pažiūros tei- 
singumą.

SAVO KVAPO 
NEUŽUODŽIA

“Vilnies” Prūseikai nepatin­
ka priminimas, kad jisai yra 
Vabalas ir-elgiasi, kaip nešva­
riausios tų gyvūnų rūšies atsto­
vas. Tai’esąs “asmeniškas” tul­
žies, liejimas. I

Bet jisai nesisarmatija plūs­
ti kitus “svirpliais” ir kitokiais 
paniekos žodžiais.

Jisai plūsta, dergia ir šmei­
žia juos už tuos pačius daly­
kus, kuriuos jisai pats ne taip 
dar seniai sakėsi gerbiąs ir re- 
miąs: plūsta už tai, kad jie gi­
na Lietuvos teisę būti nepri­
klausoma.

Plūsta ir meluoja, sakyda­
mas, kad Lietuvos nepriklau­
somybės gynėjai norį grąžinti
fašizmą Lietuvoje.

Nešvarus vabalas neužuo-
jienos” visą laiką kovojo prieš džia savo kvapo, kurį jisai, 
tą nelemtą uzurpatorių rėži- skleidžia “Vilnies” skiltyse.

ir reikalauti, bet nedaryti, kad 
ir nežymių nuolaidų. Paskui dė­
ti pastangas konsoliduoti visas 
laisvas tautas, išmėginti visas 
priemones pakreipti vadinamuo­
sius “neutralius” kraštus. Sus­
tiprinti prtjpagandos priemones 
ir kelti atsilikusių kraštų gyve­
ninio gerbūvį. Ūkinės sankci­
jos, "kaip sakoma, gali iššaukti 
karštąjį karą. Nesinorėtų tuo ti­
kėti. Komunizmas nėra toks ga­
lingas, kaip jis pats skelbiasi, 
arba, kaip “žinovai” aiškina. Jei 
kas mano, kad sek. Foster Dul­
les savo pranešime vienai kong­
reso komisijai sakė, kad sovietų 
ūkis yra arti katastrofos ir jų 
galybė yra panaši į liūtą su 
‘‘molinėmis kojomis”, yra tik 
gražus anekdotas, tas savo nuo­
monę turėtų paremti ir visa ei­
le konkrečių faktų, kurių ir ko­
munistai neslepia.

Chruščiovas savo nauju 
“ūkio” planu šaukia, plėšti dir- 
vonusv rinkti geležies laužą, 
kelti būtino, naudojimo pliekių 
gamybą. Ar tai nieko nesako,, ar 
nerodo galybes, su “molinėmis 
kojomis”? žinome, kad mūsų 
balso niekas negirdi, arba, laiko 
melu, tas mūsų negalėtų sustal)-

dentas, dar nereiškią, kad kong­
resas tam pritars, žinoma, dip­
lomatiniais keliais tai pasieks 
Jungtines Tautas, kaip papras­
tas pasiūlymas ir gal kada susi­
lauks svarstymo eiles.

Kodėl sovietai, jei jie sakosi 
norį taikos, nesiruošiu karui, 
tokio pasiūlymo nepriėmė? Ko­
dėl jie visur organizuoja taikos 
kongresus, renka milijonus pa­
rašų, bet kai pasiūlyta patikrin­
ti ir net fotografuoti karo ga­
mybos įrengimai,, nutylėjo, ir, 
geriau pasakius, atmetė?

Atsakymas tegali būti vienas: 
nenoras pasaulyje baigti nera­
mumų Įtolimą, nenoras paleisti 
iš. savo rankų lengvai pasiekia­
mų savo naudai rezultatų. Ge­
ras gyvenimas,, tautų tarpusa­
vyje bendravimas, teisė ir tei­
singumas,, komunizmui kelia 
baimę. Per daug toli nusiįręs 
komunizmas, į k 1 i m po 
i r laisva v alia ne b e- 
gali grįžti atgal. Jų vadai 
žino, kas atsitiktų. Komunizmas 
nėra, demokratija. Niekuomet 
komunistų vadai nebesutiks 
priimti tokių pasiūlymų, kurie 
reikalautų, kad ir mažiausios iš
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PENKTASIS ŽYGDARBIS 
Stimfalo paukščių išvijimas

Pamatęs didvy rį su grobiu rankose, pik­
tasis karaliukas vos nemirė iš piktumo ir 
pavydo dėl didelio Heraklo pasisekimo. 
Juk dabar nebuvo tokio žmogaus Graiki­
joje, kuris ne garsintų jo garbės, o apie jį 
patį visi paniekinamai tylėjo.

Jis tuoj pat aukojo Herai ir, jos pamo­
kytas, nė vienos dienos negaišdamas, iš­
siuntė Heraklą į tolimą Stimfalo mišką, 
kur gyveno daugybė žiauriųjų Stimfalo 
paiikščių. Šiuos paukščius jis liepė iki pa­
skutinio išvaryti iš miško.

Šie Stimfalo paukščiai turėjo varines 
plunksnas, o kūną — gandro didumo. Ore 
skraidydami, jie skambino sparnais, tary­
tum litaurais daužydami, o jei juos kas 
nors užkliudydavo, jie mesdavo savo aš­
trias plunksnas, persmeigdami narsuolius 
lyg varinėmis strėlėmis.

Kiek nesimušė Heraklas su baisiaisiais 
paukščiais, kiek nenušovė jis jų, prisiden­
gęs akmeniniu Nemėjaus Rūto kailiu tary­

tum palapine, — po kiekvieno šūvio virš 
jo skraidydavo vis nauji ir nauji variniai 
skambantieji paukščių pulkai.

Tada jis nutarė panaudoti gudrybę ir, 
pagaminęs daugybę barškalų su malūno 
sparnais, išdėstė juos miške įvairiose vie­
tose.

Papūtus smarkesniam vėjui, barškalai 
malūno sparnų sukami, sukėlė baisiausią 
triukšmą, ir nubaidyti paukščiai, nematy­
dami priešų, keliančių šį triukšmą, kaip 
debesis pakilo ir nuskrido už jūrų. Valan­
da po valandos slinko, kol visi jie, iki pa­
skutinio, užtemdę saulę savo nesuskaitoma 
daugybe, išlėkė ir, pagaliau, miške pasida­
rė tylu ir ramu. Ilgais trikampiais išsiri­
kiavę, žėrėdami saulės spinduliuose vari­
nėmis plunksnomis, piktieji sutvėrimai 
dingo už marių, ir nuo to laiko jų niekas 
nebematė.

Heraklas gi pakėlė keletą anksčiau nu­
šautų sparnuočių, surišo juos už naguotų 
kojų visus kartu, ir permetęs per petį va­
rinių plunksnų pundą, nunešė savo negai­
lestingajam valdovui.

Linksmai puotavo Heraklas Eurisfėjaus 
rūmuose, o garsas apie jo nuostabius žyg­
darbius ėjo iš karalystės į karalystę, iš 
miesto į miestą, iki pat žemės krašto. Žmo­
nės ir dievai visur šlovino didvyrį. Bet juo 
daugiau jie kalbėjo apie jį, tuo labiau pa­
vydėjo jam karalius Eurisfėjus.

Piktasis karalius matė, jog Dzeuso sū­
nus nebijo jokių žygių, ir štai jis nutarė
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jį pribaigti nepakeliamu darbu.
Niūrus ir piktas, jis visas dienas žings­

niavo iš kampo į kampą, galvodamas, kur 
reikėtų nusiųsti didvyrį, kaip čia jį sugė­
dinti prieš visus žmones. Kiekvieną naktį 
Eurisfėjus išgerdavo po pilną taurę mig­
domųjų žolių, kad tik greičiau sapne gau­
tų pamatyti klastingąją ir gudriąją Herą.

Bet deivė pati negalėjo nieko sugalvoti, 
ir karalius Eurisfėjus deivės vietoje sap­
nuose matė visokias kvailystes. Nuo to jis 
prabusdavo dar piktesnis ir iš pat ryto 
pradėdavo mušti savo valdžios ženklu-laz- 
da visus, į ką tik krisdavo jo žvilgsnis.

Pagaliau Hera nuvyko pasitarti pas gud­
rųjį pirklių dievą — Hermesą. Hermesas 
mylėjo Heraklą, bet dar labiau jis mėgo 
sugalvoti žmonėms ir dievams visokius 
sunkius uždavinius, kurių niekaip negali­
ma išspręsti.

Išklausęs Heros, Hermesas nusišypsojo 
ir pasakė, jog rasti Heraklui neišpildomą 
uždavinį ar darbą yra visai nesunkus da­
lykas: reikią jį tik nusiųsti į Elidą, pas 
karalių Augijų, ir įsakyti išmėžti mėšlą iš 
karališkųjų tvartų, kur laikoma stebuklin­
goji karaliaus banda. Augi j aus tvartų nie­
kas niekad nevalė. Per daugelį metų juo­
se susirinko toks storas mėšlo sluoksnis, 
jog nė vieno gyvo žmogaus gyveninio ne­
pakaktų šiam darbui.

— Vos tik Heraklas pažvelgs į tvartų 
vidų, -- tikino Hermesas Herą, — jis atsi­
sakys mėžti mėšlą. Reikia būti visišku be­
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pročiu, norint apsiimti dirbti tokį bevil­
tišką darbą. i

Nudžiuginta Hera negaišdama pasirodė 
sapne Eurisfėjui, ir karalius išsiuntė He­
raklą tiesiai iš puotos valyti Augijaus tvar­
tus.

ŠEŠTASIS ŽYGDARBIS .
Kaip Heraklas per vieną parą išvalė 

karaliaus Augijaus tvartus
Sužinojęs apie tokį nemalonų ir nešva­

rų darbą, Heraklas labai įsižeidė. Kaip ir 
daugelis jaunų vyrų, žygdarbiais, jis laikė 
tik tokius darbus, kuriuose parodoma daug 
drąsos, pergyvenamai įvairūs pavojai, 
strėlių zvimbimas ir kardų žvangėjimas. 
Jis troško tikrojo žygdarbio ir visiškai ne­
norėjo krapštytis mėšle. Tačiau išmintin­
goji deivė Atėna pašnibždėjo jam, jog tai 
esąs naudingas darbas. O kiekvienas nau­
dingas darbas — ypatingai toks, kuris ne­
lengvai atliekamas, — ir yra tikrasis žyg­
darbis.

Pasvarstęs, Heraklas sutiko, pasiėmė di­
delį kastuvą, užsimetė ant peties ir nuvy­
ko pas Augijų.

Karalius Augijus buvo pats turtingiau­
sias karalius visoje žemėje, nes tėvas jam 
dovanojo tris šimtus jaučių baltų kaip 
sniegas, du šimtu jaučių raudonų kaip 
kraujas ir dar jautį Fajetoną, kurs naktį 
žibėjo kaip žvaigždė.

Visi jaučiai buvo tokie dideli ir pikti, 
jog nė vienas žmogus negalėjo įeiti į jų. 

tvartus. Dėl to jaučiai apaugo, apskreto 
mėšlu iki pat stuburų. Sunkus supuvusių 
šiaudų kvapas ėjo iš tvartų, o aplinkiniai 
gyventojai dejavo, dusdami nuo tų kenks­
mingų garų.

Atvykęs į Elidą, Heraklas ištisą dieną 
vaikštinėjo apie tvartus, klausydamasis 
stebuklingųjų jaučių grasaus baubimo ir 
skambėjimo auksinių retežių, kuriais jie 
buvo pririšti viduje. Jis apžiūrėjo visą slė- 

, nį už tvartų ir kalną, iš kurio, tarytum 
viena kitą vydamosios, tekėjo dvi sraunios 
upės — Aliejus ir Penėjus. Apžiūrėjęs vi­
sa, kas. jam buvo reikalinga, Heraklas at­
ėjo pas karalių Augijų ir visiškai ramiai 
tarė jam, jog jis apsiima išvalyti didžiu­
lius tvarius per vieną parą, jei tik kara­
liaus piemenys sugebės iš jų išvaryti jau­
čius.

Išgirdęs Heraklo pareiškimą, Augijus 
ėmė taip kvatoti, kad visi jaučiai atsakė 
jam sutartinu baubimu. Kartu su Augijum 
kvatojo visi svečiai, sėdėję su Augijum 
prie stalo, ir jų kvatojimas buvo ne silp­
nesnis už- jaučių baubimą: tais laikais 
žmonės mokėdavo gerai ir garsiai juok­
tis. Paskui svečius taip pat vergai ir tar­
nai ėmė šnabždėtis, raitydami esi nuo kva­
tojimo. Išbėgę iš rūmų, jie papasakojo 
apie tai kariams, kaip kvailai gyrėsi Hė- 
raklas. Kariai sumetė ant žemės skydus ir 
leidosi linksmai juoktis. Greit visas mies­
tas juokėsi ir šaipėsi iš Heraklo, o jaučiai 
trypė tvartuose ir baubė tarytum audra.



JONAS GRADINSKAS 
Televizijos, Radio, Patefony 

Taisymas 
"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET
— ATVAŽIUOSIM POPIET"

J. G. Television, 944 W. 35th Place 
Telefonas FRontier 6-1998 

Pas lietuvį — ir geriau ir pigiau!

įDAnube 6-6887,

lulTCLCVISIOn
IFARIWIMAS-TAISYMAS

,3130 S. HALSTED

-įį:;'UP
TO

For Your Old Watch*
On Any NEW 1955

Bulovą
Now its' easy to. own a smart 
new BULOVĄ. Hurry to take 
advantage of this sensational 
opportunity.

Regardless of age, 
make or condition

WARWICK
2f jewels.

band
$7 50

DOLLY MADISON
21 jewels, 

expansion bracelet 
$7150

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED STREET 

Tel.: CAlumet 5-7237

■s* i j o « v f 9 ‘iv į« i«« iLietuviai Vakarų Vokietijoje
Šiandien susipažinsime su 

lietuviais Vokietijoje. Jų čia dar 
gyvena apie 8000. Daugiausia 
lietuvių yra susibūrę Olden- 
burge, Memmingene, Muenche- 
ne, Stuttgarte, Luebecke. Vaka­
rų Vokietijoje yra 120 lietuvių 
bendruomenės skyrių. Tiesa, 
nepalyginamai daugiau lietuvių 
Vokietijoje buvo tuojau po ka­
ro. 1945 —1946 metais jų čia 
buvo priskaitoma apie 80.000. 
Su laiku dauguma išemigravo 
į Jungtines Amerikos Valsty­
bes, Kanadą, Australiją, Vene- 
cuelą ir kitus užjūrio kraštus.

Vokietijos lietuvių veikla yra 
gana gyva ir plati. Pasitraukus 
paskutinėms karo dienoms iš 
Lietuvos, Vokietijoje įsikūrė 
Vyriausias Lietuvos Išlaisvini­
mo Komitetas, trumpai vadina­
mas VLIKu. VLlKo vykdoma­
sis organas yra Vykdomoji Ta­
ryba. VLIKas su Vykdomąją 
Taryba vadovauja visai Lietu­
vos laisvinimo veiklai. Jo pir­
mininku nuo pirmųjų tremties 
dienų yra prelatas Mykolas 
Krupavičius. Vykdomosios Ta­
rybos pirmininku šiuo metu 
yra Karolis Zaikauskas, kuris 
drauge eina ir Lietuvybės Išlai­
kymo Tarnybos valdytojo pa­
reigas. Kitos dvi Vykdomosios 
Tarybos tarnybos yra Užsienių 
Reikalų ir Informacijos. Pir­
majai vadovauja Dr. Petras 
Karvelis, o antrosios valdytoju 
yra Martynas Gelžinis.

Laisvinimo bare VLIKas yra 
daug nuveikęs. Jo dėka Vakarų 
pasaulis vis daugiau rodo sim­
patijų Lietuvos reikalui, vis 
daugiau atsiranda balsų, reika­
laujančių grąžinti Lietuvai lais­
vę. VLIKo veikla visomis išga­
lėmis plečiama.

Visi Vokietijoje gyvenantieji 
lietuviai priklauso Vokietijos 
Lietuvių Bendruomenei. Ben­
druomenės Valdybos būstinė 
yra Weinheime, miestelyje ne­
toli Manheimo ir Heidelbergo. 
Jos pirmininku yra IPranas 
Zunde. Valdyba rūpinasi kultū­
riniais, švietimo, socialiniais 
ir kitais buitiniais lietuvių 
tremtinių reikalais Vokietijo­
je. O tų reikalų yra daug. Vien 
lietuviukų popiečio pradžios 
mokyklų Vokietijoje yra virš 
20. Bendruomenės Valdybos ži­
nioje yra ir lietuvių Vasario 16- 
tos vardo gimnazija. Apie ją 
teks kitą proga plačiau pakal­
bėti. Vasaros metu organizuo­
jamos vaikų stovyklos. Jose 
vaikai ne tik smagiai pralei­
džia laiką, bet drauge patyrusių 
auklėtojų ruošiami ir svarbiau­
siam jų gyvenimo uždaviniui — 
kovai už Lietuvos laisvę, šiais 
metais planuojama išsiųsti ke­
lis šimtus Vokietijos • lietuvių 
vaikų atostogoms į Šveicariją. 
Didelis' kultūrinės veiklos židi­
nys- yra viso laisvojo pasaulio 
lietuvių aukomis nupirkti Va­
sario 16 Gimnazijos rūmai. Va­
saros atostogų metu, kai moki­
niai išvažinėj a pas tėvus, gyve­
nančius įvairiose Vokietijos 
vietose, gimnazijos patalpos 
panaudojamos kitiems kultūri­
niams reikalams. (Pavyzdžiui, 
praėjusiais metais atostogų me­
tu buvo pravesti pradžios mo­
kyklų mokytojų kursai; čia 
taip gi posėdžiavo Bendruome­
nės Taryba, augščiausias demo­
kratiniai rinktas lietuvių ben­
druomenės organas Vokietijoje. 
Šiais melais liepos mėn. čia 
įvyks Bendruomenės apylinkių 
— skyrių atstovų konferencija,

kurioje dalyvaus apie 100 žmo­
nių.

Vokietijoje yra trys lietu­
viškų knygų leidyklos: “Bend­
rija”, “Tremtis” ir “Venta”, 
kurios išleido ir leidžia gana 
daug lietuviškų knygų, štai 
“Bendrijos” leidykla dabar yra 
atidavusi spaudai Alės Nakai- 
tės eiliuotą apysaką vaikams, 
“Nunešk, upeli, žąsų vargus” ir 
Švaisto romaną “Knygnešių 
pėdsakais”. “Tremties” leidykla 
šiomis dienomis išleido Dr. J. 
Remeikos paruoštus “Lietuvos 
pajūrio padavimus”.

Vokietijoje taip pat veikia 
Lietuvių Katalikų Sielovados 
Taryta,' įvairios organizacijos, 
kaip skautai, ateitininkai, Lie­
tuvių fronto bičiuliai, studentai 
ir kitos. Šalpa rūpinasi Bendra­
sis Amerikos Lietuvių šalpos 
Fondas—BALFas. žodžiu, nors 
lietuvių gyvenimas Vokietijoje, 
prilyginu^ su Jungtinių Ameri­
kos Valstybių, yra nelengvas, 
nors čia ir liko daug ligonių ir 
paliegėlių, kurie neturėjo gal- 
mybes išvykti į užjūrius, lietu­
vybės dirvoje jie varo gilią va­
gą ir jų plačią veiklą sunku 
keliais žodžiais išsamiau nu­
šviesti.

Vokiečių tauta, kurios dalis 
taip pat neša komunistinį jun­
gą, supranta ir remia lietuvių 
siekimą atgauti savo kraštui 
laisvę. Daug šiltų sentimentų 
lietuviams ir Lietuvai sukėlė 
vokiečių tautoje ir Lietuvos grį­
žusieji karo belaisviai ir civiliai' 
pabėgėliai, kuriuos lietuviai 
krašte buvo priglaudę ir išgel­
bėję nuo bado mirties. Vokie­
čiu minis teris Kraftas viename 
dideliame mitinge pasakė: “Vo­
kiečių tauta niekuomet nepa­
mirš, kiek daug gero lietuviai 
yra padarę vokiečiams, kurie 
bado vejami po karo atkeliavo 
iš Rytpriūsių į Lietuvą. Tai yra 
kilnios tąutos kilnus darbas.”

Ir daug kitų žymių vakarų 
Vokietijos valstybės vyri) yra 
įvairiomis progomis pareiškę, 
kad Vokietija nėra ir nebus 
abejinga lietuvių kovai dėi Lie­
tuvos laisvės. Apie Lietuvą ir 
lietuvius dažnai rašo vokiečių 
spauda. —P.

LI ETŲ VI Al A KIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
Šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

(Tęsinya iŠ %-to psl.)

jų nuolaidos: Priimdami jie 
pasirašytų sau mirties spren­
dimą,kurio nė šypsena negalėtų 
pakeisti ir kam jiems patiems 
tai daryti, jei kiti juos daro ga­
lingais, kalbasi kaip su 
riais žmonėmis, daro 
nuolaidų ?

Absurdas, bet faktas

pado- 
jiems

Eisenhowerio pasiūlymas So­
vietams leisti fotografuoti kari­
nius įrengimus, lankyti ir ap­
žiūrėti ginklavimo įmones galė­
jo būti staigmena. Jų vadų re­
agavimas reiškia, kad jie galvo­
ja, kaip šį pasiūlymą išnaudoti. 
Nenustebtume, kad sovietai pa­
sakytų, bet lankymui statome 
tokias sąlygas —pirma tai pa­
darysime mes, o paskui jūs ga­
lėsite padaryti tą patį.

Amerika duodama šį pasiū 
lymą gerai padarė. Laisvasis 
pasaulis tai jau dabar palankiai 
vertina. Nėra pasįapties, kad ap­
ginklavimo įmonės sovietams 
žinomos, išskyrus vieno kito 
naujo ginklo detalių. “Raudo­
nosios silkės” nardo visuose 
Amerikos pakampiuose. Nema­
žai paslapčių atidengia ir Ame­
rikos “sensacijas” mėgstanti 
spauda, šis pasiūlymas turi 
gilią prasmę. Juo sovietams 
Amerika sudavė “švelnų” ant­
ausį, tačiau sovietai mokės iš­
sisukti, suras pasiteisinimų 
ba priešpasiūlymų. Skolngi

Meškeriojimas 
verdančiame vandenyje

Suprantama, dabar komuni­
katas skelbs, kad konferencija 
buvo naudinga, atneš vėliau 
vaisių. Vyriausybių vadai už-

mezgė as’menimus santykius, 
kiti atnaujino senas pažintis, 
kurios padės sėkmingiau priar­
tėti prie ateityje aptartų 
reikalų palaipsnio įgyvendini­
mo. Bus paaiškinta, kad nors 
“nauja era” negimė, bet pra­
nta tomi laikai, kad tai gali at­
sitikti. Didžiųjų aptarti klausi­
mai bus tęsiami toliau* užsienio 
reikalų ministęrių. Ieškoma 
jiems įgyvendinti būdų ir prie­
monių. Kitaip sakant, prasidės 
politinis meškeriojimas verdan­
čiame vandenyje, nors visi ži­
no, kad ten ne tik žuvelių, bet 
ir jokios gyvybes nėra.

Ilgai sėdės politikai su diplo­
matinėmis meškerėmis prie 
verdančio puode vandens, lauk­
dami stebuklo. “Graži pradžia” 
pasikeis į “senų pažinčių atnau­
jinimą”, o užbaiga bus “dar 
gražesnė”.

Ir vėl prasidės daina be galo; 
trauks visi atskirais balsais, tik 
ar pavyks juos suderinti ir už­
traukti sutartinę — tai kitas rei­
kalas.

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis
GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 

2300 WEST 51 si STREET 
VALANDOS:

Pirm., antrad. 1012, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4, 6-9 popiet. 

. Šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. ofiso: PRospect 6-1795
Rezid.: GRovehiii 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir penkta­
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro.

nuo

ar-
ne-

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas • Orthoptistas

Gydo- nusilpusias ir nervuotas akis
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
įdeda netikrą — artificialę akį paga* 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas.

—Su keturiom kojom ir su 
plunksnom,—kas per paukštis? 
Ne tik šią, bet dar virš 1,000 
mįslių ir joms atsakymus rasite 
“Mįslių knygoje”. Naujienose ši 
knyga kainuoja $1.00.

Sutvarkykite Laiku Savo Automobilį 
COMPLETE AUTO SERVICE

4542-44 SO. WESTERN AVENUE Tek: CLiffside 4-0079
Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas 
turįs moderniausius įrengimus, gerai ii 
nebrangiai pataiso karoseriją ir nudažo 

’ taip pat sureguliuoja motorą, kad tau 
piau naudotu benziną ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu 
būsite patenkinti. Namu tel.: WA 5-7580.

INSURE

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LX3-6719

AUGUST SALDOKAS Prezidento*

^5?^ dideli fro&i-(papjausi(mastymo Irankia^Ą
» metupaturimas -ringus irsaziningaspatarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS
£2022%/ 69^^36,5-9209

DR. G. SERNlER
LIETUVIS 'AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2 

Šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kuri? 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir toline 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavima 
daroma su elektra, parodančia ma 
dausi&s klaidas. Speciali atyda krei 
piama į mokyklos vaikus. ,

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4 vpl. vakaro.

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

DR. CONSTANCE
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only. >

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. m. 
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Tel.: LA 3-4949, namy C E 3-7786

Šeštadieniais nuu 10 ligi 12 ir 
1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.* PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; KEpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS;

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir Šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Nainy telefonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

7-8

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896
Rez.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 v. p.p., išskyrus sekmadienius.

telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:3U vak vak. šeštadieni 2—4 v. p. p.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

N u 0 • AUKŠTAS DIVIDĖNDAS UŽ TAUPOMUS PINIGUS - PILNAI APDRAUSTAS IR PELNINGAS SAUGUMAS
- PATARNAVIMAI VELTUI VISIEMS MŪSŲ NARIAMS

Nuo

19 2 4 Štai kodėl apsimoka taupomus pinigus padėti į CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION: 1. Pas mus visi indėliai yra apdrausti iki 
$10,000.00. 2. Pas mus taupomi pinigai buvo ir yra išmokami pagal pareikalavimą. 3. Per 31 metus CHICAGO SAVINGS visada 100% išmokėjo 
taupytojams indėlius ir visada mokėjo aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. 4. Pas mus taupytojai gali iškeisti čekius, apmo­
kėti geso, elektros, telefono sąskaitas, Real Estate ir Income Tax mokesčius ir visas kitas bilas mūsų Special Money Order čekiais. Mes nieko ne-

19 2 4

1 skaitome už šiuos patarnavimus. 5. Parduodame ir keičiame valstybės bonus. 6. Teisingomis sąlygomis duodame paskolas ant perkamų namų.
1 k 1 Pas mus yra šie taupymo skyriai: optional, investmentų, vakacijų, Christmas Club ir Bonus Savings.

Kviečiame visus taupyti šioje pačioje progresyviškiausioje lietuvių taupymo bendrovėje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 South Western Avenue JOHN PAKEL, Prezidentas GRovehiii 6-7575

1 k 1

19 5 5 VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

19 5 5

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 
Trečiadieniais pagal sutarti.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - b:30 vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Tel. ofiso: VI 7-66U0; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

X GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Aicher ir California Ave.) 
V AL.: 2—4 po pietų ir &—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.
Iki rugpiūčio mėn. 7 d. atostogose.

Telef. Ofiso h’rezid. WAIbrook 5-3388

DR. S. GESTA UT AS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2624 West 71 st Street 
(Kampas 71 & Talman Ave.) 

Priėmimo valandos: Kasdien nuo 
iki 9 vak. Sekmadieniais tik susitarus.
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Rezid. telef.: INterocean 8-8732
Ofiso telef.; INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS • 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir moterę ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p., ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
šeštad 10-3. Kitu laiku — susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEQN 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad, ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehiii 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
. cianuos. y-±z, 7-9 pagal susitarimą, 
.^skyrus ureciaaienms ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tek: ofiso GR 6-4322. Rez.: HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEW1CK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė.. Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IP. CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
J267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai, no pietų.

Telefonai: Ofiso GRovehiii 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8.
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta. 
Vasarą, iki Labor Day, šeštadieniais 

uždaryta.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.
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DR. VYT. TAURAS-
TUPČ1AUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

tantras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PR 8-1223 arba WE 6-5577

Atostogauja nuo liepos 14 d. iki 25 d. 
ir ligonių nepriiminės.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-a4»4

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šeštad. 
per vasarą iki Labor Day uždaryta. 

Trečiad. ir sekmad. uždaryta.

DR. J. VAITAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak.

Šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410

DR. J. G. VALAITIS
Vai.; kasdien 6:30-8:30, sėst. 4-6.

4038 SO. ARCHER AVENUE

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tek: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

Šeštadieniais 2-4 vak po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų tel.: Hilltop 5-2557

j. ? P. ŠILEIKIS, O. P.
fef ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Mea. Ban-
& dažai. Speciali pagalba Kojoms

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois

Tel.: PRospect 6-5084
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Aleksas Brinas
GENERAL CONTRACTOR

Naujų namų statyba 

Namų remontavimas 

Vidaus įrengimai 
Garažų statyba

20 metų patyrimas 
Greitas ir sąžiningas darbas

4339 S. Hermitage Ave.
FR 6-3922 LA 3-9719

Vinco Krėvės kelionė į Mas­
kvą vaizduojama “Pagundoje”. 
Šį įdomų aprašymą ir V. My­
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė­
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS 
1739 S. Halstėd Street, 

Chicago 8, Ill.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS,

1
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Dirba, nors jam jau 
90 metų amžiaus

Schurz aukštesnės mokyklos 
inžinierius ir trobesio prižiūrėto­
jas yra Nicholas A. Lies, ku­
riam jau sukako 90 metų am­
žiaus. Jo priežiūroje yra 32' inži­
nieriaus padėjėjų, dženitorių ir 
pečkurių.

Lies dirba pilną laiką ir vis 
dar nemano eiti į pensiją, kurios 
jis galėti? gauti $260 per mėr 
nes j. Dabar jis gauna per me­
nesį $804.

Lies pripažįsta, kad tai visai 
padorus atlyginimas, bet jis sa­
ko, jog per metus mokyklai jis 
sutaupęs mažų mažiausiai $10,- 
000. Vadinasi, algą jis, sau iš 
sutaupytų pinigų pasidarąs.

Įrodymas?
Seniau Schurz mokykla per 

metus sunaudodavo 3,900 tonų 
anglies kurui. Jau pirmais Lies 
šeimininkavimo metais anglies 
buvo sunaudota tik 2,500 tonų. 
Ir to buvę atsiekta ne kokios 
ekonomijos dėka, bet tinkamai 
sutvarkius visus pečius ir šildy­
mo sistemą.

1940 m. Lies buvęs nutaręs ei­
ti į pensiją. Tais metais žuvęs 
nelaimingai jo sūnus. Tas įvy­

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandy Išpardavimas
11 gabalų tiktai už $169

Į šį setą Įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spiruo- 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega­
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi­
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu­
kite i šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė­
kite baldus ir patirkite kainas.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Jūsų ir Jūsų šeimos saugumui
Jei turite Universal Savings sąskaitą, tai galite būti tikri:
Kad Jūsų taupomi pinigai atneš Jums daugiau pelno...

Kad Jūs turite lėšų nelaimės atveįu...

Kad Jūs galite pirkti pageidaujamą prabangos daiktą tada, 
kada norite ...

Kad turėsite pinigu, kada jie bus reikalingi.

Tarnavome bendruomenei ištisus 32 metus be pertraukos, ir tar­
nybą plečiame. Universal Savings yra draugiška finansinė Įstaiga, 
aptarnaujanti Jūsų kaimynus ir norinti patarnauti Jums.

Esame Federal Savings and Loan Insurance Corporation narys. 
Santaupos apdraustos iki $10,000.QQ.

kis tiek sukrėtęs ir paveikęs jį, 
kad jis nebepaisęs, kas su juo 
atsitiks.

Bet po trijų mėnesių jis nuta­
ręs grįžti atgal į darbą. Ir esąs 
labai patenkintas, kad taip pada­
ręs.

Chicagos mokyklų taryba prieš 
kiek laiko norėjusi pravesti nu­
tarimą, kad ne tik mokytojai, bet 
ir kiti mokyklos tarnautojai, su­
silaukę nustatyto amžiaus, eitų 
į pensiją.

Įsimaišius mokyklų viršinin­
kui Willis, buvusi padaryta iš­
imtis tokiems tarnautojams kaip 
Lies, kuris darbą tikrai gerai at­
lieka ir yra labai naudingas ki­
tais atžvilgiais.

Sustojimo vietos 
automobilistams

Chicago Motor Club praneša, 
kad šiandien Amerikoje yra 50,- 
000 vadinamųjų motelių. Vadi­
nasi, tokių vietų, kur automobi­
listai gali sustoti ir pernakvoti. 
Prieš 10 metų jų buvo dvigubai 
mažiau. Kiekvienais metais pri­
sideda 1,500 motelių ir nakvo­
jimo punktų, kurie dar yra žino­
mi kaip “motor courts”.

Tie automobilistų sustojimo 
punktai paprastai yra įrengti 
priemiesčiuose prie didelių ke­
lių.

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbėti ?

Vyrai labiau serga 
vėžio liga

Chicagos ir kelių kitų miestų 
surinkti statistikos duomenys 
rodo, jog vyrai dažniau suserga 
vėžio liga, negu moterys. Pavyz­
džiui, plaučiui ir bronchų vėžys 
pas vyrus atsiranda penkis kar­
tus dažniau nei pas moteris. 
Bendrai imant, pas vyrus susir­
gimų vėžiu yra 60% daugiau, ne­
gu pas moteris.

Iš surinktų statistikos duome­
nų pastebėtas vienas įdomus da­
lykas: tarp negrų mirtingumas 
nuo vėžio yra didesnis tarp mo­
terų, negu vyrų. Tačiau mano­
ma, kad po kelių metų ir tarp 
negrų dalykai pasikeis. Pasikeis 
ta prasme, kad ir tarp jų mirtin­
gumas bus didesnis tarp vyrų, 
negu tarp moterų. *

Eismo problema
Chicaga tikrai turi rimtą eis­

mo problemą. Kai tik smarkiau 
palyja, tai daugely vietų patil­
tės tiek patvinsta, kad nei auto­
mobiliai, nei autobusai negali 
pravažiuoti.

Taip atsitiko penktadienį, kai 
pusėtinai palijo. Patiltės pieti­
nėje miesto daly buvo paplūdu- 
sios ir per kokią valandą laiko 
judėjimas buvo suparalyžuotas.

Daug nemalonumų automobi­
listams sudarydavo kelias, kuris 
eina paežerių. Kiek smarkesnis 
lietus ar vėjas nuo ežero užlie­
davo kelią taip, kad negalima bū­
davo pravažiuoti. Ypač tai atsi­
tikdavo nuo 30-to iki 49-to blo­
ko. Tad buvo sumanyta tame 
tarpe kelią toliau nuo ežero nu­
kelti. Maždaug pustrečios my­
lios naujo kelio pravedimas atsi­
ėjo keturis milijonus dolerių. 
Liepos 21 d. naujas kelias buvo 
atidarytas. Tikėtasi, jog auto­
mobilistai daugiau nebeturės 
keblumų ir jiems nebereikės 
plaukti per vandenį smarkesnio 
lietaus atveju.

Bet pasirodė, jog jie klydo. 
Penktadienį lietaus kritulių iš­
krito apie vienas colis, o nau­
jojo kelio patiltė prie 31-os tiek 
patvino, jog jokiu būdu nebuvo 
galima pravažiuoti. Keli automo­
biliai įklimpo ir juos teko iš van­
dens traukti.

Vadinasi, išleista keturi mili­
jonai dolerių, o nieko nepadary­
ta: automobilistų bėdos nepasi­
baigė.

Žuvo nuo elektros 
/-rovės

Alvin U. Ries, 3413 Calumet, 
kuris dirba plieno liejykloje, grį­
žo iš darbo. Kadangi patiltė bu­
vo patvinusi, tai jis įlipo į sunk­
vežimį, kuris vežė automobilius. 
Pravažiuojant patiltę, Ries pa­
lietė elektros vielą ir buvo vie­
toje nutrenktas.

Savininkai atostogauja
Chicagos Lietuvių Marquette 

Parko Namų Savininkų Organi­
zacija atostogauja ir nedarys su­
sirinkimų iki rugsėjo mėnesio.

Š. m. birželio 29 d. įvyko Mar­
quette Parko namų savininkų 
susirinkimas, priėmęs perskaity­
tus nutarimus. Ponas D. Brie- 
delis pranešė, kad Amerikos Lie­
tuvių Tarybai įteikta $10.00.

Marquette Parkas yra viena 
iš gražiausių lietuviškų apylin­
kių, nutarta stengtis palaikyti 
pavyzdingą švarą.

Marquette Parke stovi mūsų 
didvyrių Dariaus ir Girėno pa­
minklas, prie 67 ir California 
gatvių — graži Marijos Aukš­
tesnioji Mokykla, o prie 69 ir 
California —’Šv. Kryžiaus Ligo­
ninė. Naujai statoma graži lietu­
vių parapijos bažnyčia, kuri puoš 
visą 69 gatvę. Marquette Parke 
gyvena daug žymių lietuvių gy­
dytojų, advokatų, biznierių. To­
dėl šios apylinkės gražiu užlaiky­
mu turėtų rūpintis ne tik narnų 
savininkai, bet visi gyventojai.

O. S.

— Kas miręs, o negimęs? — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE. 
Knygą gausite Naujienose tik 
už $1.00.

Water būrio ALT 
pasiuntė Centrui

' $2,500
WATERBURY, Conn. — Bai­

saus Birželio minėjimas čia įvy­
ko birželio 18 d., vietos parapi­
jos salėje. Kalbėjo kun. J. Va- 
lantiejus ir prof. K. Pakštas. Re­
zoliucijas ir pasveikinimus gu­
bernatoriaus A. Ribicoff, sena­
toriaus U. Aurtel ir kongresme­
no T. Dodd skaitė ALT sekreto­
rė Marcelė Andrikytė. Dainavo 
choras, deklamavo D. Malakaus- 
kaitė ir A. žemaitaitis. Su vė­
liavomis dalyvavo ateitininkai, 
Ramovė ir L. skautai. Progra­
mai sumaniai vadovavo ALT pir­
mininkas A. J. Aleksis. Rengė­
jai dėkoja A. Devenienei, T. Ma­
tui ir P. Vileišiui už vaišes, vi­
siems kitiems už duosnias aukas. 
Aukojo sekančiai:

Dr. P. Vileišis — $15.00; J. 
žemaitaičiai — $11.00. Po $10: 
Alex ir. Ona Keniausiai, Dr. M. 
Devenis, P. Neverdauskas, T. 
Matas ir Dr. Šmulkštys.

Po $5.00:-A. Aleksis, A. Pe­
trauskas, V. Kuzmickai, J. Bra­
zauskai, A. Matonis, C. Bogušas, 
P. Maruškevičius, Davičikai, M. 
AnSrikis, Levanas, K. Paliulis, 
Plepys, M. Kiemaitis, Paškevi- 
čienė, Puodžiukaičiai, Spauda, 
Sruogys ir Valaičių šeima. Viso 
aukų pasiųsta ALT Centrui 
$250.00.

Tokiu būdu Waterburio lietu­
viai per savo ALT skyrių šiais 
metais Centrui yra pasiuntę iš 
viso $2,500.00 Lietuvos laisvini­
mo reikalams. A. J. A.

Reformatų Unijos 
pastangos Amerikoj

Evangelikai reformatai laiko­
si Jono Kalvino skelbto mokslo 
bažnytinių dogmų ir bažnytinės 
organizacijos klausimu/ Jo lai­
kosi reformatų bažnyčia Lie­
tuvoje, Šotlandijoje, Šveicarijo­
je, Vokietijoje ir kitur. Refor­
matai Amerikoje, sudarą išviso 
apie apie trys su puse milijono 
narių, eina pfesbyterionų var­
du. Jie skirstosi keliomis konfe­
sinėmis organizacijomis. Se­
niausieji yra United Presbyte­
rian Church Of North America, 
turinti dabar apie 200 tūkstan­
čių narių. Ji laikosi šotlandijos. 
“covenant” (susitarimų) pa­
grindo. Kita reformatų konfesi­
nė kryptis laikosi presbyterio- 
ninio arba tarybinio susitvar- 
kybo pagrindo. Šios krypties 
pagrindinė organizacija, dėl pa- 
sireiškusio teologinio liberaliz­
mo ir nesutarimo vergų trakta­
vimo klausimu, Civilinio Karo 
metu (1858 m.) pasidalino į 
dvi nepriklausomas reformatų 
konfesines organizacijas: 1) 
Šiaurės presbiterionys '— The 
Presbyterian Church in USA, 
dabar turinti apie du su puse 
milijono narių, ir 2) Pietų pres­
biterionys — The Presbyterian 
Church in USA., imanti dabar 
apie 700 tūkstančių narių. Be 
to, yra dar keletas kitų smuL 
kesnių reformatų konfesinių 
organizacijų.

Sakytos trys pagrindinės re­
formatų presbiterionių konfesi­
nės organizacijos buvo sudariu­
sios bendrą komitetą susijungti 
vienoje bendroje reformatų 
presbiterionių konfesinėje or­
ganizacijoje. Tačiau Pietų pres­
biterionių vyriausias organas 
(General Assembly) Richmond, 
Virginijoje, š. m. birželio 6 d. 
nutarė nebedalyvauti tolimesnė­
se reformatų presbiterionių 
unijos pastangose, kadangi pa­
rapijų tarybos (presbiterijos) 
nepritaria tokiai unijai ir ne­
sutariama negrų segregacijos 
klausimu. Vis dėlto daugumos 
balsais principiniai pasisakyta 
prieš priverstinę segregaciją. 
Tos organizacijos pirmininku 
(moderatoriumi) išrinktas re­
formatų unijos gynėjas Dr. Ri­
chards,‘kai jos priešininkas Dr. 
Bell nesurinko reikiamos bal­
sų daugumos.

Reformatai presbiterionys 
Amerikoje daugumoje dalyvau­
ja ekumeniniame ar visuotiiiia- 
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HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia DarbininkŲ ir Da r b i n i n k i y

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

RisAu tofATE FOR SAL.6 
Namai, Žemė — Pardavimui

HART SCHAFFNER & MARX
Mes turime darbų jauniems vyrams ir moterims, turintiems 

patyrimą arba JUOS IŠMOKYSIME darbo:
★ PROSYTOJŲ ★ RANKOMIS SIUVĖJŲ

★ SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORIŲ'
★ KIRPĖJŲ

Aukščiausios akordinio darbo ratos. Garantuotas mokestis mokiniams.
TAIP PAT yra darbų VYRAMS;

★ FORMANŲ—TIKRINTOJŲ
★ SIUVIMO DARBŲ

★ STARO DARBININKŲ
★ BENDRAI DIRBTUVĖS DARBININKŲ

Anglų kalbos nereikalaujama — Nuolatinis darbas — Geros darbo sąlygos 
Daugelis priedų. Atsineškite Social Security kortą ir amžiaus patikrinimą 

(Proof of Age)

720 WEST JACKSON BLVD.

HELP WANTED — MALE 
______ Da r b įninku Reikia______

VYRŲ PRIE
★ SUNKAUS PREKIŲ

DARBO
★ Dieninių ir naktinių

PORTERIŲ
Galinčių plauti ir šluoti.

NUOLAT
i l -.

Daug darbininkų priedų
Kreipkitės;

Employment Office 
9-tas aukštas

THE FAIR
State and Adams Sis.

REIKALINGAS bartenderis, nevedęs 
ir pilietis. 2119 So. Halsted Street.

REIKIA sumanaus vyro, kuris galėtų 
gyventi provincijoje (ūkyje). Dėl in­
formacijų šaukite: ABerdeen 4-6804'.

SIUVĖJŲ
Patyrusių siuvėjų prie 

puikios rūšies drapanų.

40 valandų, 5 dienų savaitė 
i 

NUOLAT

Daug darbininkų priedų

Kreipiatės:

Employment Office 
9-tas aukštas

THE FAIR
State and Adams Sts.

me sąjūdyje. Jie priklauso Pa­
saulio Bažnyčių Tarybai ir tu­
ri sudarę savo konfesinę visuo­
tinę organizaciją —“Alliance 
of the Reformed Churches 
throughout the World holding 
the Presbyterian System”. Ji 
pasireiškia dviem skyriais. The 
Western Section yra Ameriko­
je. Ji š. m. vasario mėn. posė­
džiavo O t tavoj e. The Eastern 
Section pirmininku yra prof. 
Hromadka Prahoje, kuris kele­
tą kartų yra gavęs komunistų 

•leidimą pasirodyti ekumeni­
niuose suvažiavimuose Vaka­
ruose.

Reformatų presbiterionių 
konfesinei organizacijai nepri­
klauso vadinamieji protestantų 
tarpkonfesiniai susivienijimai, 
kuriuose pasireiškia tarp kitko 
ir reformatai. Tokiu būdu Ka­
nadoje veikia United Church 
of Canada, kuri 1925 m. suda­
ryta liberaliųjų presbiterionių, 
kongregacionalistų ir metodistų 
dalimis. Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse veikia Evangelical & 
Reformed Church, kuriai pri­
klauso Čikagos lietuvių refor­
matų parapija. B.

Lankėsi Redakcijoje
Pereitą šeštadienį “Naujienų” 

redakcijoje lankėsi svečias iš 
Clevelando, St. Barzdukas, Ben­
druomenės valdybos pirminin­
kas. Kartu su juo atsilankė vie­
tinio Bendruomenės skyriaus pir­
mininkas Dr. J. BajeFčius ir vice­
pirmininkas T. Blinstrubas.

Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią 
—viską rasi.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

PATYRUSIU JĖGA VAROMOS 
MAŠINOS OPERUOTOJŲ 

prie geresnios rūšies bliuskų. 
Maloni aplinka. Šviesi, vėsi dirbtuvė. 

ERWIN - ERWIN CO.
31 S. Franklin St.—3-čias aukštas 

FRanklin 2-7977

PLEASANT, PROFITABLE 
PART TIME WORK

Selling AVON cosmetics in your com­
munity. Experience unnecessary. We 
train you. Western Suburbs call:

EUclid 6-9051
Chicago call RAndolph 6-7867

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
suaugusiems be vaikų. Yra vonia ii’ 
šiltas vanduo. II aukštas.

3348 So. Lowe Ave.

BUSINESS CHANCES 
Biznjo Progos

MARQUETTE Parke parduodama ge­
rą biznį daranti likerių krautuvė ir 
taverna, įsteigta prieš 20 metu.

2555 West 71st Street *

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

JONAS PLEIRYS 
DAŽYTOJAS - KONTRAKTORIUS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

Skambinkite: PRescott 9-0225
10046 S. LOWE AVE., CHICAGO

JOE RAMA 
Maliavoja ir popieriuoja naujus 
ir senus namus iš oro ir vidaus.

Pašaukite:
WAlbrook 5-4296

MISCELLANEOUS 
{vairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos, apdraudos—asme 
nims, profesionalams ir biznio įstai 
goms. Laisvas pasirinkimas' kompani 
ms ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty 
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy 
kitę, užeikite: .

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashiand Ave., Chicago 36, 1.11 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI

Prieš drausdami kitur, pasiteirau 
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijom 
—aukščiausi komisai Savi pas savus

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūri 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbu.* 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, III 
A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas 

CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymu.1 
ir atlieka remonto darbus.

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 

dažymas, tile Įdėjimas ir Įvairūs 
kiti darbai.

Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS 

6828 So. Maplewood Ave. 
HEmlock 4-5848

— “Eina jautis vandens gerti, 
o pilvą namie palieka”. — Kas? 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE, 
kuri Naujienose tekainuoja tik 
$1.00.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS. 

2 AUKŠTŲ, 3 butų, geram stovyje ir 
geros išvaizdos namas su dviem gre­
timais sklypais. Aut. šildymas alyva. 
Žemi taksai. Arti 81st ir S. Artesian. 
$23,500. Šaukite Mr. A. Rėklaiti.

Marquette Parke 2 aukštų mūrinis 
namas (2 po 5), rinktinėje vietoje ir 
gerame stovyje. Pilnas rūsys, aukštas 
stogas. Parduodamas drauge su gre­
timu tuščiu sklypu. Tiktai $28,000. 
Mr. Kaz. Juknis.

Gražus pajamų bungalow, 5 ir 3 
kamb. Arti Marquette Pk. 2 auto mū­
rinis garažas. Geras mūras ir stipri 
konstrukcija. $20,000. Teirautis pas: 
E. Kuršių.

1Ė2 aukšto mūrinis 3 m. namas. 
Viršuj 2 kamb., tualetas ir prausykla, 
patogu išnuomoti! Rūsyje Įrengtas di­
delis kambarys. Aut. šildymas alyva. 
Sklypas 32x125. Savininkai nori grei­
tai parduoti. $19,500. Mr. A. Rėklaitis.

Smagioj Bridgeporto vietoj 2 butų 
po 5 kamb. geras med. namas. Dvigu­
bas sklypas. Tik $13,500. Klauskite 
Mr. A. Sirutį.

Bungalow ant 2 sklypų. Apačioje 
6, viršuje 2 kamb. Virtuvė ir vonia 
moderniškai Įrengta. 2 garažai. Daug 
vertingų priedų. Arti Albany ir 63rd. 
$18,000. Mr. A. Rėklaitis.

Marquette Pk. 8 kamb. bungalow. 
Po visu namu rūsys. Geras pirkinys 
didelei šeimai. $17,000. Mr. K. Juknis.

Tikrai puikus 2 butų mūrinis na­
mas Brighton Parke. Virtuvė išklota 
plytelėm, pilna pastogė, dvigubas ga­
ražas. $23,000. Skambinkite Mrs. St. 
Kuršienei, Bishop 7-8838.

Marquette Pk. parduodami greta 
vienas kito 2 sklypai. Atskirai nepar­
duoda. Teirautis pas Mr. A. Rėklaiti.

Dėl susidėjusių šeimos aplinkybių 
skubiai parduodamas 2 butų po 6 
kamb. mūrinis namas Marquette Pk. 
už geriausią pasiūlymą. Mr. E. Kur­
šius.

Arti Marq. Pk. 2 aukštų medinis 
pajamų namas su rusiu, 5 ir 7 kamb. 
$15.000. Mr. Kaz. Juknis. .

Turime gerą pasirinkimą ir kitokių 
Įvairaus dydžio namų bei visokių biz­
nių, ūkių ir šiaip dėmesio vertų pir­
kinių.

O taip pat. jeigu turite ką išnuo­
moti—tik paskambinkite mums: sura­
sime gerus ir dėkingus nuomininkus.

P. LEONAS
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street 
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir­
daus patarnavimo kreipkitės j:

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave. 
Tel.: LAfayette 3-3881 

Kasdien: 9-12 ir 4-7 vai. vakaro, 
šeštadieniais 9 ryto iki 8 vai. vak.

' Trečiadieniais uždaryta. u ‘

KAS NORI namų, farmų ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičius, apdraudimus— 
insuransus, kas nori biznių knygas su­
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus ir 
pagelbės.

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tel.: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

DIDEIIS namų, biznių, apartmentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor­
gičius, paskolas, nuosavybių doku­
mentus. Nemokamai teikiame infor­
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

EUTRA - NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.)
PRospect 8-3579 (vak.)

25th IR SACRAMENTO APYLINKĖJ 
2-6 mūrinis," dideli kambariai. Kaina 
$12,800. REliance 5-8082.

SOUTH WEST SIDE
4143 So. California Ave. Tuoj ga­

lima užimti 2 aukštų mūrini, 2-6 
kamb. Atskiri boileriai. Karštu van­
deniu šildymas, 2-me aukšte autom, 
alyva šildymas. 2 auto mūr. garažas. 
$21,500. Virginia 7-0121.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

90 AKRU pieno farma, geri pastatai, 
moderniški namai; 28 galvijai, javai, 
mašinerijos. Viskas už $20,000. Senat­
vė ir nesvaikata verčia parduoti.

Harry Bouldin, Stetsonville, Wis. •

120 AKRU ĮRENGTA FARMA
Geri pastatai, elektra. “Mail high 

S” route. Juodo paviršiaus kelias. 
Kaina $9,000. Savininkas per senas 
ir menkos sveikatos. William Saitan, 

Route 1, Box 83, Kennan, Wis.

50 AKRŲ farma Fountain, Mich. 6 
kambarių namas, vonia; bėgantis van­
duo, barnė ir kiti pastatai. Upė teka 
pro farma. Parduodama dėl mirties. 
Teiraukitės 7223 So. Albany Ave.

REpublic 7-2638

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkveiimial

VIKTORO KOŽICOS* 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.


